дело №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Дзержинск 22 августа 2025 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кондратьевой Л.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Нижегородского прокурора по надзору за соблюдением законов на особо режимных объектах ФИО7, помощника Нижегородского прокурора по надзору за соблюдением законов на особо режимных объектах ФИО1,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Кутилина Г.В., представившего удостоверение адвоката и ордер, выданный адвокатской конторой г.Дзержинска Нижегородской области,

при секретаре судебного заседания Щенниковой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского городского суда Нижегородской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, невоеннообязанной, незамужней, иждивенцев не имеющей, пенсионерки, работающей уборщицей ФКП «Завод им. ФИО8», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в порядке ст.ст.91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась, под стражей, домашним арестом и запретом определенных действий не содержалась,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.5 ст.290, п.«в» ч.5 ст.290 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступления при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом № от 22.01.2018 ФИО2, назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению Федерального казенного предприятия «

<

данные изъяты>» ИНН: № затем, согласно приказа № от 02.09.2018 ФИО2 назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>», а последующем на основании приказа № от 01.01.2019 назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>», далее в соответствии с приказом № от 02.09.2019 назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>», затем ФИО2 в соответствии с приказом № от 01.06.2020 назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>

В соответствии с должностной инструкцией менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты> утвержденной 14.02.2018 заместителем генерального директора по коммерческим вопросам ФИО9, следует: 

2.2. Менеджер должен знать: 2.2.1. приказы, распоряжения вышестоящих органов, предприятия, методически, нормативные и другие руководящие материалы; 2.2.5. действующие цены на материальные и сырьевые ресурсы, закупаемые предприятием; 2.2.8. условия поставки, хранения и транспортировки материальных, сырьевых ресурсов и продукции; ДД.ММ.ГГГГ. порядок ведения договорной деятельности; правила заключения и оформления договоров на поставку материальных и сырьевых ресурсов; ДД.ММ.ГГГГ. технические требования, предъявляемые к поступающим материальным и сырьевым ресурсам; ДД.ММ.ГГГГ. правила проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ); ДД.ММ.ГГГГ. организацию складского хозяйства материальных и сырьевых ресурсов; ДД.ММ.ГГГГ. порядок работы со сведениями, составляющими государственную тайну, коммерческую тайну предприятия; Федеральный Закон Российской Федерации «О коммерческой тайне» № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ. регламенты и правила работы в эксплуатируемых на предприятии информационных системах документационного обеспечения и первичного учета товарно-материальных ценностей; ДД.ММ.ГГГГ. Положение об Управления по снабжению (далее – УС); задачи, поставленные перед отделом по обеспечению производств вспомогательными материалами, свою должностную инструкцию; ДД.ММ.ГГГГ. Порядок организация и ведения претензионно-исковой работы;

3.1. Менеджер обязан: 3.1.1. выполнять трудовую функцию: - по своевременному обеспечению подразделений предприятия вспомогательными материальными и сырьевыми ресурсами соответствующих номенклатур и надлежащего качества; 3.1.2. при реализации трудовой функции осуществлять трудовые действия; 3.1.2.1. в области экономического планирования: - контролировать фактическое поступление и расход материалов и оборудования в подразделениях предприятия на основе анализа отчетов подразделений; - совместно с начальником отдела осуществлять контроль за выполнением поставщиками договорных обязательств, за качеством и количеством поступающих материальных и сырьевых ресурсов, поддерживать с ними оперативную связь и переписку; - организовать получение материальных и сырьевых ресурсов от других организаций по количеству и качеству в сроки, определенные договорами и графиками; - совместно с начальником отдела согласовывать с соответствующими подразделениями предприятия разовые замены одних материалов другими; 3.1.2.2. осуществлять своевременное обеспечение производств предприятия надлежащими вспомогательными материалами, материальными и сырьевыми ресурсами; 3.1.2.3. осуществлять закупки оборудования согласно Федерального закона РФ № 44-ФЗ (в случае, когда сумма сделки не превышает 100 тыс.руб.) и Федерального закона РФ №№ (в части Гособоронзаказа, когда сумма сделки не превышает 500 тыс.руб.); 3.1.2.4. подготавливать и своевременно направлять в Контрактную службу (далее - КС) документацию для подготовки и проведения закупочной процедуры в соответствии с Федеральным законом №, Положением и Регламентом предприятия о закупках ФКП 

<

данные изъяты>», разработанных на основании Федерального закона № и для формирования Закупочной документации при проведении торговой процедуры в рамках закупок по Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ №О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»; 3.1.2.5. совместно с начальником отдела осуществлять контроль оплат поставщиками, ведение претензионной работы; 3.1.2.6. участвовать в проведении инвентаризации ТМЦ; 3.1.2.7. оформлять документы для ввоза ТМЦ на территорию предприятия; 3.1.2.8. совместно с начальником отдела осуществлять контроль остатков ТМЦ, не допускать образования сверхнормативных запасов, неликвидов на предприятии; 3.1.2.9. своевременно вносить в информационные системы предприятия данные первичных документов по поступлению ТМЦ; 3.ДД.ММ.ГГГГ. обеспечивать своевременную сдачу первичных документов в бухгалтерию, оформлять соответствующую отчетность; 3.ДД.ММ.ГГГГ. оформлять статистическую отчетность, отчеты по прекурсорам; 3.ДД.ММ.ГГГГ. собирать документы для акцизов. 3.1.3.2. Совместно с начальником отдела постоянно контролировать соответствие условий оплаты, способов, объемов и сроков поставки в заключенных договорах условиям, содержащимся в заявлениях, проектах договоров, представленных в Минпромторг на согласование. В случае изменения условий сделки, организовать внесение изменений в согласование крупной сделки Министерством промышленности и торговли в прядке, установленном для согласования крупных сделок; 3.1.5. предъявлять поставщикам претензии и штрафные санкции за несвоевременные и некачественные поставки сырья и материалов; 3.1.6. своевременно извещать подразделения о поступлении сырья и материалов; 3.1.7. подавать заявки на транспортные средства для передачи грузов от поставщиков, забракованного сырья и материала; 3.1.8. обеспечивать своевременное оформление и отгрузку забракованного сырья и материала; 3.1.9. обеспечивать своевременный возврат оригиналов договорных документов от контрагентов. Обеспечивать своевременный возврат в Отдел по договорной работе и урегулированию задолженности оригиналов договорных документов от контрагентов; ДД.ММ.ГГГГ. соблюдать требования охраны труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, режима и дисциплины, правила внутреннего трудового распорядка предприятия, порядок работы со сведениями, составляющими государственную и коммерческую тайну; ДД.ММ.ГГГГ. сообщать (информировать) работодателю в соответствии с Законодательством Российской Федерации «О противодействии коррупции» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов; 3.1.3.2. Совместно с начальником отдела постоянно контролировать соответствие условий оплаты, способов, объемов и сроков поставки в заключенных договорах условиям, содержащимся в заявлениях, проектах договоров, представленных в Минпромторг на согласование. В случае изменения условий сделки, организовать внесение изменений в согласование крупной сделки Министерством промышленности и торговли в прядке, установленном для согласования крупных сделок; 3.1.5. предъявлять поставщикам претензии и штрафные санкции за несвоевременные и некачественные поставки сырья и материалов; 3.1.6. своевременно извещать подразделения о поступлении сырья и материалов; 3.1.7. подавать заявки на транспортные средства для передачи грузов от поставщиков, забракованного сырья и материала; 3.1.8. обеспечивать своевременное оформление и отгрузку забракованного сырья и материала; 3.1.9. обеспечивать своевременный возврат оригиналов договорных документов от контрагентов. Обеспечивать своевременный возврат в Отдел по договорной работе и урегулированию задолженности оригиналов договорных документов от контрагентов; ДД.ММ.ГГГГ. соблюдать требования охраны труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, режима и дисциплины, правила внутреннего трудового распорядка предприятия, порядок работы со сведениями, составляющими государственную и коммерческую тайну; ДД.ММ.ГГГГ. сообщать (информировать) работодателю в соответствии с Законодательством Российской Федерации «О противодействии коррупции» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

В соответствии с Положением об Управлении по снабжению, утвержденным и.о. генерального директора ФИО10, от 05.07.2017 (а также в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной генеральным директором ФИО11; редакции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной заместителем генерального директора по коммерческим вопросам ФИО12) следует: 1.1 Управление по снабжению (далее - УС) является структурным подразделением предприятия и непосредственно подчиняется заместителю генерального директора по коммерческим вопросам. 1.2 УС возглавляет начальник УС. Начальник УС осуществляет руководство деятельностью УС и его работниками. 1.3 В состав УС входят подразделения в соответствии со структурой и штатным расписанием УС. 2. Задачи УС; 2.1 Рациональная организация работы снабженческой службы предприятия. 2.2 Комплексное, своевременное и равномерное снабжение и обеспечение предприятия необходимыми качественными сырьем и материалами в количествах, соответствующих нормативам и техническим условиям в соответствии с производственными заданиями. 2.3 Определение совместно с другими производственными функциональными подразделениями предприятия потребностей предприятия в сырье и материалах в соответствии с утвержденным объемом выпуска продукции и технически обоснованными нормами расхода, участие в формировании плана закупок. 2.4 Осуществление закупок сырья и материалов для нужд предприятия, в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ №), если сумма закупки не превышает сто тысяч рублей. 2.5 Подготовка и своевременное направление документации в Контрактную службу (далее - КС) для осуществления закупок: - для проведения конкурсных процедур в рамках закупок по ФЗ № (если сумма закупки превышает сто тысяч рублей); - осуществления безтендерных процедур (с целью оформления протокола выбора единственного поставщика) в рамках закупок по Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - № (если закупка в рамках исполнения Гособоронзаказа). 2.6 Регламентация работ по направлению деятельности УС (разработка стандартов организации, инструкций, положений и т.д.). 2.7 Ведение договорной и претензионной работы с поставщиками, оперативный контроль над соблюдением сроков и полноты исполнения договорных обязательств поставщиками. 2.8 Выбор и оценка квалифицированных поставщиков, сотрудничество с поставщиками, имеющими серьезные наработки в области качества, сертификаты компетентных органов. 2.9 Предупреждение риска закупок сырья и материалов ненадлежащего качества. 2.10 Системный анализ качества закупок и информационное взаимодействие с поставщиками. 2.11 Обеспечение наиболее рационального и экономного использования на предприятии сырья и материалов подразделениями предприятия. 2.12 Надлежащая организация и ведение складского хозяйства и складских операций, обеспечивающая количественную и качественную сохранность материальных ресурсов. 2.14 Осуществление мероприятий по снижению затрат, связанных с приобретением, доставкой и хранением материальных ресурсов. 

3. Функции УС Для реализации поставленных задач УС выполняет следующие функции: 3.1 Экономическое планирование: 3.1.1 Анализ потребностей и заявок от подразделений предприятия на сырье, материалы и определение их общей потребности. 3.1.2 Ежемесячное составление сводной потребности на сырье и материалы, на основании обработки заявок подразделений, планирование сроков поставок. 3.1.3 Ежедневная подготовка и анализ отчетных данных о фактическом расходе сырья и материалов. 3.1.4 Учет и контроль выполнения поставок сырья и материалов. 

3.2 Функции отделов УС по обеспечению производств сырьем и материалами: 3.2.1 Обеспечение бесперебойного снабжения подразделений предприятия всеми необходимыми сырьем и материалами по номенклатуре отдела, в точном соответствии с производственной программой, нормами расхода и требованиями нормативной документации. 3.2.3 Поиск потенциальных поставщиков следующими способами: - работа с информационно-телекоммуникационными сетями, в т. ч. в сети Интернет, - посредством электронной почты и запроса коммерческих предложений от поставщиков; - направление информации в КС для проведения мониторинга рынка, путем проведения МПДО (многолотовое предложение делать оферты) на аккредитованных площадках электронных торгов. 3.2.4 Анализ технико-коммерческих предложений, поступивших от поставщиков, сбор информации о поставщиках, проверка совместно с Управлением по безопасности установленных данных о поставщиках. 3.2.5 Заключение договоров без проведения конкурсных процедур, согласно ФЗ №, если сумма закупки не превышает сто тысяч рублей. 3.2.6 Подготовка документации для проведения конкурсных процедур, согласно ФЗ № (если сумма закупки превышает сто тысяч рублей), и направление ее в КС для опубликования на площадке электронных торгов. 3.2.8 Осуществление действий по заключению договоров с контрагентами в соответствии с требованиями стандартов организации. 3.2.9 Оформление договорных документов в рамках электронной системы документооборота: 3.2.9.1 Оформление и размещение договорных документов (договоров, спецификаций, дополнительных соглашений, изменений, протоколов разногласий, протоколов согласования разногласий) в системе 1С: Документооборот для согласования. 3.2.9.2 Контроль за процедурой согласования договорных документов, в системе 1С: Документооборот для согласования. 3.2.10 Контроль исполнения договорных документов (договоров, спецификаций, дополнительных соглашений, протоколов разногласий, протоколов согласования разногласий) со стороны контрагентов. 3.2.11 Контроль возврата оригиналов договорных документов (договоров, спецификаций, дополнительных соглашений, протоколов разногласий, протоколов согласования разногласий) от контрагентов и своевременное предоставление их в Юридическое управление. ДД.ММ.ГГГГ Оперативное руководство выполнением плана, завоза материалов, контроль за своевременностью поступления материалов, заказ автотранспорта для перевозки грузов при условии самовывоза и с учетом их специфики. ДД.ММ.ГГГГ Визирование документов на отпуск материалов подразделениям предприятия. ДД.ММ.ГГГГ Проверка и акцепт счетов поставщиков на отгруженные материалы. 3.2.21 Формирование заявок на оплату поставленных товарно-материальных ценностей и заявок на предоплату, контроль за выполнением оплат, работа с кредиторской и дебиторской задолженностью в соответствии с нормативно-правовыми документами предприятия, формирование ежедневного и ежемесячного реестра платежей, формирование ежемесячного и ежегодного бюджета УС. ДД.ММ.ГГГГ Проверка поступающих счетов на соответствие договорным условиям и своевременное предоставление обоснования для отказа от оплаты. ДД.ММ.ГГГГ Подготовка материалов для предъявления претензий, за нарушение договорных условий, ведение претензионной работы с поставщиками. ДД.ММ.ГГГГ Осуществление договорной работы в соответствии с СТО 07510508-70. ДД.ММ.ГГГГ Взаимодействие со Службой по работе с контрагентами в рамках «Регламента взаимодействия и работы с контрагентами служб предприятия по обеспечению принципа «Одно окно» с контрагентами». 

4. Взаимоотношения УС с другими организациями и подразделениями предприятия 4.1 Взаимоотношения УС с другими организациями и подразделениями предприятия определяются их взаимодействием и взаимосвязями между собой в ходе осуществления производственно-хозяйственной деятельности и документально регламентируются действующими законодательными и нормативными актами, приказами генерального директора, стандартами организации по направлениям деятельности соответствующих функциональных подразделений предприятия, Организационной структурой предприятия.

5. Обязанности, права и ответственность 5.1 Обязанности, права и ответственность работников УС определяются: - руководителей, специалистов, служащих - должностными инструкциями; - рабочих - инструкциями по охране труда на рабочее место.

В соответствии с приказом № от 04.06.2021 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО2 04.06.2021 уволена с занимаемой должности по инициативе работника в связи с уходом на пенсию.

Таким образом, ФИО2 в период с 09.07.2018 по 04.06.2021, исполняя обязанности менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты> являлась должностным лицом, наделенным правами и обязанностями по осуществлению административно-хозяйственных функций в федеральном казенном предприятии, согласно уставу 

<

данные изъяты> утвержденному распоряжением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №

В период времени с 09.07.2018 по 04.06.2021 у ФИО2 находящейся на территории 

<

адрес>, осведомленной в связи с занимаемой должностью о потребностях 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в поставке ряда товаров и материалов, о возможности общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>» ИНН: № их поставки, обладающей в силу занимаемой должности широким кругом прав и полномочий, осознающей, что от ее действий зависит возможность заключения договоров поставки материально-технических ресурсов с определенными контрагентами, что в ее полномочия входит контроль за выполнением поставщиками договорных обязательств, за качеством и количеством поступающих материальных и сырьевых ресурсов, совершение действий по своевременной оплате поставленной продукции, являющейся должностным лицом, обладающим административно-хозяйственными функциями по способствованию заключению и последующему контролю за исполнением договоров, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел на получение взятки в виде денежных средств в крупном размере в сумме 

<

данные изъяты> рублей от ФИО3 №2, являющегося директором 

<

данные изъяты>», за общее покровительство по службе, а именно за использование ФИО2 возможностей занимаемой должности по осуществлению своевременного обеспечения производств предприятия вспомогательными материалами, материальными и сырьевыми ресурсами, управления по снабжению ФКП 

<

данные изъяты>», в целях создания условий для заключения договоров поставок материально-технических ресурсов (обеспечения объемами заказов) с указанным Обществом, оказание содействия своевременной оплаты по договорам поставок материально – технических ресурсов в соответствии с должностной инструкцией менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению ФКП 

<

данные изъяты>», утвержденной 14.02.2018 заместителем генерального директора по коммерческим вопросам ФИО9, а также за незаконные действия, выраженные в нарушении Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от 18.07.2011 №, в том числе ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 4 ч. 1 ст. 3 указанного выше ФЗ, а также ч. 1 ст. 17 Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006 №ФЗ - направление заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в ООО «Артифекс», то есть ограничение конкурентных предложений от сторонних обществ, информирование руководителя №», о начальной максимальной цене лота, сообщение руководителю 

<

данные изъяты>» недоступной, для иных организаций и предприятий информацию.

В период времени с 09.07.2018 по 04.06.2021 ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в крупном размере за создание условий для заключения договоров поставок материально-технических ресурсов (обеспечения объемами заказов) с 

<

данные изъяты>», оказание содействия своевременной оплаты по заключенным договорам, а также за совершение незаконных действий выраженных в нарушении Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от ДД.ММ.ГГГГ № №, в том числе ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 4 ч. 1 ст. 3 указанного выше ФЗ, а также ч. 1 ст. 17 Федерального закона «О защите конкуренции» от ДД.ММ.ГГГГ № №, при направлении заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в 

<

данные изъяты> находясь в одном из офисных помещений 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО3 №2, являющимся руководителем 

<

данные изъяты>», заинтересованным в долгосрочном сотрудничестве 

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты>», потребовала от последнего передачи на регулярной основе денежных средств, а именно от 5% до 50% с каждого заключенного договора поставки материально-технических ценностей, сообщив последнему, что за денежное вознаграждение обеспечит их заключение путем выполнения вышеуказанных действий и окажет содействие в обеспечении своевременной оплаты по заключенным договорам.

ФИО3 №2, находясь в неустановленном месте на территории 

<

данные изъяты> будучи лицом, заинтересованным в успешной коммерческой деятельности 

<

данные изъяты>», согласился с условиями, высказанными ФИО2, то есть о передаче последней взятки в виде денежных средств за совершение незаконных действий в интересах представляемого им Общества. 

Продолжая преступные действия, направленные на получение взятки в крупном размере ФИО2 предоставила ФИО3 №2 сведения о номерах лицевых счетов, куда ФИО3 №2 должен переводить денежные средства в качестве взятки, сообщив тому следующие реквизиты: счет №, к которому привязана банковская карта №, открытый в дополнительном офисе 

<

адрес>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО2

После этого в период времени с 09.07.2018 по 04.06.2021 ФИО2, находясь на своем рабочем месте, а именно на территории 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на получение от ФИО3 №2 взятки в виде денежных средств в крупном размере осуществляла направление заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в 

<

данные изъяты>, в целях получения коммерческих предложений о поставке материально – технических ресурсов, полученные от 

<

данные изъяты> предложения передавала в закупочную комиссию, действуя в интересах указанного Общества составляла справки, на основании которых заключились договора на поставку материально – технических ценностей именно с ООО «Артифекс», как у общества с наименьшей стоимостью материально – технических ресурсов, заранее ограничивая конкурентные предложения от сторонних обществ, игнорируя предприятия и общества с аналогичными ценами на продукцию, что поставлялась 

<

данные изъяты>», информировала руководителя 

<

данные изъяты>», о начальной максимальной цене лота, заранее сообщила руководителю 

<

данные изъяты>» недоступную, для иных организаций и предприятий информацию, оказывала содействие в ускорении процедуры изучения документации, необходимой для оплаты контрагенту в лице 

<

данные изъяты>», чем содействовала обеспечению своевременной оплаты поставленной 

<

данные изъяты>» продукции. 

В период с 09.07.2018 по 04.06.2021 ФИО2, движимая желанием получения взятки от ФИО3 №2, совершив незаконные действия в нарушении Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от ДД.ММ.ГГГГ № №, в том числе ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 4 ч. 1 ст. 3 указанного выше ФЗ, а также ч. 1 ст. 17 Федерального закона «О защите конкуренции» от ДД.ММ.ГГГГ № № создала условия для заключения договоров поставок материально-технических ресурсов (обеспечения объемами заказов) с указанным Обществом. В результате преступных действий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> были заключены следующее договоры с 

<

данные изъяты>»: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 №2, являющийся руководителем 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с 09.07.2018 по 24.09.2021 выполняя требования ФИО2 о даче взятки посредствам информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> с лицевых счетов ФИО3 №1 и ФИО3 №4, неосведомленных о преступных действиях ФИО3 №2 и ФИО2, открытых в кредитной организации 

<

данные изъяты>», а также со своего (ФИО3 №2) лицевого счета, произвел операции по перечислению денежных средств в адрес ФИО2, то есть перечислил последней за совершение незаконных действий в интересах представляемого им Общества со стороны последней денежные средства в качестве взятки в сумме 563865 рублей. 

Так, 09.07.2018 в 20 часов 34 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 35 250 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

14.08.2018 в 07 часов 04 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет №, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 23 500 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

03.10.2018 в 15 часов 16 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет №, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 5 860 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

09.11.2018 в 17 часов 37 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет №, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 16 000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

03.12.2018 в 15 часов 28 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет №, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 16 420 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

25.01.2019 в 07 часов 39 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 26 875 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

07.03.2019 в 14 часов 23 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 20 000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

21.03.2019 в 18 часов 28 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 48 800 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

24.05.2019 в 15 часов 12 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 31 835 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

01.07.2019 в 16 часов 35 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 29 300 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

02.08.2019 в 16 часов 14 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 57 990 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

06.03.2020 в 16 часов 18 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 32 000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

23.07.2020 в 10 часов 27 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 43 300 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

21.09.2020 в 08 часов 12 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет №, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 25 000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

03.10.2020 в 08 часов 20 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет №, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 50 000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

29.12.2020 в 14 часов 24 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет №, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 34 185 рублей на банковскую карту №, расчетный счет №, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

16.02.2021 в 10 часов 54 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №1, в сумме 50 800 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

Кроме того, 24.09.2021 в 11 часов 44 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 за совершение ею согласно предварительной договоренности в период исполнения обязанностей менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>» с 09.07.2018 по 04.06.2021 вышеуказанных незаконных действий, оставшуюся часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №2, в сумме 16 750 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2

Таким образом, ФИО2, являвшаяся в период с 09.07.2018 по 04.06.2021 должностным лицом 

<

данные изъяты>», получила лично всего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 №2, путем перечисления с расчетного счета последнего, а также расчетных счетов ФИО3 №1 и ФИО3 №4, неосведомленных о преступных действиях ФИО3 №2 и ФИО2 взятку в виде денег в крупном размере в сумме 

<

данные изъяты> за использование ФИО2 возможностей занимаемой должности по осуществлению своевременного обеспечения производств предприятия вспомогательными материалами, материальными и сырьевыми ресурсами, управления по снабжению 

<

данные изъяты> в целях создания условий для заключения договоров поставок материально-технических ресурсов (обеспечения объемами заказов) с указанным Обществом, оказание содействия своевременной оплаты по договорам поставок материально – технических ресурсов в соответствии с должностной инструкцией менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем генерального директора по коммерческим вопросам ФИО9, а также за незаконные действия, выраженные в нарушении Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от ДД.ММ.ГГГГ № № в том числе ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 4 ч. 1 ст. 3 указанного выше ФЗ, а также ч. 1 ст. 17 Федерального закона «О защите конкуренции» от ДД.ММ.ГГГГ №№ФЗ - направление заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в 

<

данные изъяты>», то есть ограничение конкурентных предложений от сторонних обществ, информирование руководителя №», о начальной максимальной цене лота, сообщение руководителю ООО «Артифекс» недоступной, для иных организаций и предприятий информацию.

Всего в период времени с 09.07.2018 по 24.09.2021 ФИО2 получила от ФИО3 №2 путем перечисления на ее расчетный счет в качестве взятки денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Кроме того, в соответствии с приказом № от 22.01.2018 ФИО2, назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению Федерального казенного предприятия 

<

данные изъяты>» ИНН: № затем, согласно приказа № от 02.09.2018 ФИО2 назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты> а последующем на основании приказа № от 01.01.2019 назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>», далее в соответствии с приказом № от 02.09.2019 назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>», затем ФИО2 в соответствии с приказом № от 01.06.2020 назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>

В соответствии с должностной инструкцией менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем генерального директора по коммерческим вопросам ФИО9, следует: 

2.2. Менеджер должен знать: 2.2.1. приказы, распоряжения вышестоящих органов, предприятия, методически, нормативные и другие руководящие материалы; 2.2.5. действующие цены на материальные и сырьевые ресурсы, закупаемые предприятием; 2.2.8. условия поставки, хранения и транспортировки материальных, сырьевых ресурсов и продукции; ДД.ММ.ГГГГ. порядок ведения договорной деятельности; правила заключения и оформления договоров на поставку материальных и сырьевых ресурсов; ДД.ММ.ГГГГ. технические требования, предъявляемые к поступающим материальным и сырьевым ресурсам; ДД.ММ.ГГГГ. правила проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ); ДД.ММ.ГГГГ. организацию складского хозяйства материальных и сырьевых ресурсов; ДД.ММ.ГГГГ. порядок работы со сведениями, составляющими государственную тайну, коммерческую тайну предприятия; Федеральный Закон Российской Федерации «О коммерческой тайне» № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ. регламенты и правила работы в эксплуатируемых на предприятии информационных системах документационного обеспечения и первичного учета товарно-материальных ценностей; ДД.ММ.ГГГГ. Положение об Управления по снабжению (далее – УС); задачи, поставленные перед отделом по обеспечению производств вспомогательными материалами, свою должностную инструкцию; ДД.ММ.ГГГГ. Порядок организация и ведения претензионно-исковой работы;

3.1. Менеджер обязан: 3.1.1. выполнять трудовую функцию: - по своевременному обеспечению подразделений предприятия вспомогательными материальными и сырьевыми ресурсами соответствующих номенклатур и надлежащего качества; 3.1.2. при реализации трудовой функции осуществлять трудовые действия; 3.1.2.1. в области экономического планирования: - контролировать фактическое поступление и расход материалов и оборудования в подразделениях предприятия на основе анализа отчетов подразделений; - совместно с начальником отдела осуществлять контроль за выполнением поставщиками договорных обязательств, за качеством и количеством поступающих материальных и сырьевых ресурсов, поддерживать с ними оперативную связь и переписку; - организовать получение материальных и сырьевых ресурсов от других организаций по количеству и качеству в сроки, определенные договорами и графиками; - совместно с начальником отдела согласовывать с соответствующими подразделениями предприятия разовые замены одних материалов другими; 3.1.2.2. осуществлять своевременное обеспечение производств предприятия надлежащими вспомогательными материалами, материальными и сырьевыми ресурсами; 3.1.2.3. осуществлять закупки оборудования согласно Федерального закона РФ № 44-ФЗ (в случае, когда сумма сделки не превышает 100 тыс.руб.) и Федерального закона РФ №223-ФЗ (в части Гособоронзаказа, когда сумма сделки не превышает 500 тыс.руб.); 3.1.2.4. подготавливать и своевременно направлять в Контрактную службу (далее - КС) документацию для подготовки и проведения закупочной процедуры в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, Положением и Регламентом предприятия о закупках ФКП 

<

данные изъяты> разработанных на основании Федерального закона № 223-ФЗ и для формирования Закупочной документации при проведении торговой процедуры в рамках закупок по Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»; 3.1.2.5. совместно с начальником отдела осуществлять контроль оплат поставщиками, ведение претензионной работы; 3.1.2.6. участвовать в проведении инвентаризации ТМЦ; 3.1.2.7. оформлять документы для ввоза ТМЦ на территорию предприятия; 3.1.2.8. совместно с начальником отдела осуществлять контроль остатков ТМЦ, не допускать образования сверхнормативных запасов, неликвидов на предприятии; 3.1.2.9. своевременно вносить в информационные системы предприятия данные первичных документов по поступлению ТМЦ; 3.ДД.ММ.ГГГГ. обеспечивать своевременную сдачу первичных документов в бухгалтерию, оформлять соответствующую отчетность; 3.ДД.ММ.ГГГГ. оформлять статистическую отчетность, отчеты по прекурсорам; 3.ДД.ММ.ГГГГ. собирать документы для акцизов. 3.1.3.2. Совместно с начальником отдела постоянно контролировать соответствие условий оплаты, способов, объемов и сроков поставки в заключенных договорах условиям, содержащимся в заявлениях, проектах договоров, представленных в Минпромторг на согласование. В случае изменения условий сделки, организовать внесение изменений в согласование крупной сделки Министерством промышленности и торговли в прядке, установленном для согласования крупных сделок; 3.1.5. предъявлять поставщикам претензии и штрафные санкции за несвоевременные и некачественные поставки сырья и материалов; 3.1.6. своевременно извещать подразделения о поступлении сырья и материалов; 3.1.7. подавать заявки на транспортные средства для передачи грузов от поставщиков, забракованного сырья и материала; 3.1.8. обеспечивать своевременное оформление и отгрузку забракованного сырья и материала; 3.1.9. обеспечивать своевременный возврат оригиналов договорных документов от контрагентов. Обеспечивать своевременный возврат в Отдел по договорной работе и урегулированию задолженности оригиналов договорных документов от контрагентов; ДД.ММ.ГГГГ. соблюдать требования охраны труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, режима и дисциплины, правила внутреннего трудового распорядка предприятия, порядок работы со сведениями, составляющими государственную и коммерческую тайну; ДД.ММ.ГГГГ. сообщать (информировать) работодателю в соответствии с Законодательством Российской Федерации «О противодействии коррупции» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов; 3.1.3.2. Совместно с начальником отдела постоянно контролировать соответствие условий оплаты, способов, объемов и сроков поставки в заключенных договорах условиям, содержащимся в заявлениях, проектах договоров, представленных в Минпромторг на согласование. В случае изменения условий сделки, организовать внесение изменений в согласование крупной сделки Министерством промышленности и торговли в прядке, установленном для согласования крупных сделок; 3.1.5. предъявлять поставщикам претензии и штрафные санкции за несвоевременные и некачественные поставки сырья и материалов; 3.1.6. своевременно извещать подразделения о поступлении сырья и материалов; 3.1.7. подавать заявки на транспортные средства для передачи грузов от поставщиков, забракованного сырья и материала; 3.1.8. обеспечивать своевременное оформление и отгрузку забракованного сырья и материала; 3.1.9. обеспечивать своевременный возврат оригиналов договорных документов от контрагентов. Обеспечивать своевременный возврат в Отдел по договорной работе и урегулированию задолженности оригиналов договорных документов от контрагентов; ДД.ММ.ГГГГ. соблюдать требования охраны труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, режима и дисциплины, правила внутреннего трудового распорядка предприятия, порядок работы со сведениями, составляющими государственную и коммерческую тайну; ДД.ММ.ГГГГ. сообщать (информировать) работодателю в соответствии с Законодательством Российской Федерации «О противодействии коррупции» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

В соответствии с Положением об Управлении по снабжению, утвержденным и.о. генерального директора ФИО10, от 05.07.2017 (а также в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной генеральным директором ФИО11; редакции от 26.02.2021, утвержденной заместителем генерального директора по коммерческим вопросам ФИО12) следует: 1.1 Управление по снабжению (далее - УС) является структурным подразделением предприятия и непосредственно подчиняется заместителю генерального директора по коммерческим вопросам. 1.2 УС возглавляет начальник УС. Начальник УС осуществляет руководство деятельностью УС и его работниками. 1.3 В состав УС входят подразделения в соответствии со структурой и штатным расписанием УС. 2. Задачи УС; 2.1 Рациональная организация работы снабженческой службы предприятия. 2.2 Комплексное, своевременное и равномерное снабжение и обеспечение предприятия необходимыми качественными сырьем и материалами в количествах, соответствующих нормативам и техническим условиям в соответствии с производственными заданиями. 2.3 Определение совместно с другими производственными функциональными подразделениями предприятия потребностей предприятия в сырье и материалах в соответствии с утвержденным объемом выпуска продукции и технически обоснованными нормами расхода, участие в формировании плана закупок. 2.4 Осуществление закупок сырья и материалов для нужд предприятия, в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № №О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - №), если сумма закупки не превышает сто тысяч рублей. 2.5 Подготовка и своевременное направление документации в Контрактную службу (далее - КС) для осуществления закупок: - для проведения конкурсных процедур в рамках закупок по № (если сумма закупки превышает сто тысяч рублей); - осуществления безтендерных процедур (с целью оформления протокола выбора единственного поставщика) в рамках закупок по Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - ФЗ №) (если закупка в рамках исполнения Гособоронзаказа). 2.6 Регламентация работ по направлению деятельности УС (разработка стандартов организации, инструкций, положений и т.д.). 2.7 Ведение договорной и претензионной работы с поставщиками, оперативный контроль над соблюдением сроков и полноты исполнения договорных обязательств поставщиками. 2.8 Выбор и оценка квалифицированных поставщиков, сотрудничество с поставщиками, имеющими серьезные наработки в области качества, сертификаты компетентных органов. 2.9 Предупреждение риска закупок сырья и материалов ненадлежащего качества. 2.10 Системный анализ качества закупок и информационное взаимодействие с поставщиками. 2.11 Обеспечение наиболее рационального и экономного использования на предприятии сырья и материалов подразделениями предприятия. 2.12 Надлежащая организация и ведение складского хозяйства и складских операций, обеспечивающая количественную и качественную сохранность материальных ресурсов. 2.14 Осуществление мероприятий по снижению затрат, связанных с приобретением, доставкой и хранением материальных ресурсов. 

3. Функции УС Для реализации поставленных задач УС выполняет следующие функции: 3.1 Экономическое планирование: 3.1.1 Анализ потребностей и заявок от подразделений предприятия на сырье, материалы и определение их общей потребности. 3.1.2 Ежемесячное составление сводной потребности на сырье и материалы, на основании обработки заявок подразделений, планирование сроков поставок. 3.1.3 Ежедневная подготовка и анализ отчетных данных о фактическом расходе сырья и материалов. 3.1.4 Учет и контроль выполнения поставок сырья и материалов. 

3.2 Функции отделов УС по обеспечению производств сырьем и материалами: 3.2.1 Обеспечение бесперебойного снабжения подразделений предприятия всеми необходимыми сырьем и материалами по номенклатуре отдела, в точном соответствии с производственной программой, нормами расхода и требованиями нормативной документации. 3.2.3 Поиск потенциальных поставщиков следующими способами: - работа с информационно-телекоммуникационными сетями, в т. ч. в сети Интернет, - посредством электронной почты и запроса коммерческих предложений от поставщиков; - направление информации в КС для проведения мониторинга рынка, путем проведения МПДО (многолотовое предложение делать оферты) на аккредитованных площадках электронных торгов. 3.2.4 Анализ технико-коммерческих предложений, поступивших от поставщиков, сбор информации о поставщиках, проверка совместно с Управлением по безопасности установленных данных о поставщиках. 3.2.5 Заключение договоров без проведения конкурсных процедур, согласно ФЗ №, если сумма закупки не превышает сто тысяч рублей. 3.2.6 Подготовка документации для проведения конкурсных процедур, согласно ФЗ № (если сумма закупки превышает сто тысяч рублей), и направление ее в КС для опубликования на площадке электронных торгов. 3.2.8 Осуществление действий по заключению договоров с контрагентами в соответствии с требованиями стандартов организации. 3.2.9 Оформление договорных документов в рамках электронной системы документооборота: 3.2.9.1 Оформление и размещение договорных документов (договоров, спецификаций, дополнительных соглашений, изменений, протоколов разногласий, протоколов согласования разногласий) в системе 1С: Документооборот для согласования. 3.2.9.2 Контроль за процедурой согласования договорных документов, в системе 1С: Документооборот для согласования. 3.2.10 Контроль исполнения договорных документов (договоров, спецификаций, дополнительных соглашений, протоколов разногласий, протоколов согласования разногласий) со стороны контрагентов. 3.2.11 Контроль возврата оригиналов договорных документов (договоров, спецификаций, дополнительных соглашений, протоколов разногласий, протоколов согласования разногласий) от контрагентов и своевременное предоставление их в Юридическое управление. ДД.ММ.ГГГГ Оперативное руководство выполнением плана, завоза материалов, контроль за своевременностью поступления материалов, заказ автотранспорта для перевозки грузов при условии самовывоза и с учетом их специфики. ДД.ММ.ГГГГ Визирование документов на отпуск материалов подразделениям предприятия. ДД.ММ.ГГГГ Проверка и акцепт счетов поставщиков на отгруженные материалы. 3.2.21 Формирование заявок на оплату поставленных товарно-материальных ценностей и заявок на предоплату, контроль за выполнением оплат, работа с кредиторской и дебиторской задолженностью в соответствии с нормативно-правовыми документами предприятия, формирование ежедневного и ежемесячного реестра платежей, формирование ежемесячного и ежегодного бюджета УС. ДД.ММ.ГГГГ Проверка поступающих счетов на соответствие договорным условиям и своевременное предоставление обоснования для отказа от оплаты. ДД.ММ.ГГГГ Подготовка материалов для предъявления претензий, за нарушение договорных условий, ведение претензионной работы с поставщиками. ДД.ММ.ГГГГ Осуществление договорной работы в соответствии с СТО 07510508-70. ДД.ММ.ГГГГ Взаимодействие со Службой по работе с контрагентами в рамках «Регламента взаимодействия и работы с контрагентами служб предприятия по обеспечению принципа «Одно окно» с контрагентами». 

4. Взаимоотношения УС с другими организациями и подразделениями предприятия 4.1 Взаимоотношения УС с другими организациями и подразделениями предприятия определяются их взаимодействием и взаимосвязями между собой в ходе осуществления производственно-хозяйственной деятельности и документально регламентируются действующими законодательными и нормативными актами, приказами генерального директора, стандартами организации по направлениям деятельности соответствующих функциональных подразделений предприятия, Организационной структурой предприятия.

5. Обязанности, права и ответственность 5.1 Обязанности, права и ответственность работников УС определяются: - руководителей, специалистов, служащих - должностными инструкциями; - рабочих - инструкциями по охране труда на рабочее место.

В соответствии с приказом № от 04.06.2021 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО2 04.06.2021 уволена с занимаемой должности по инициативе работника в связи с уходом на пенсию.

Таким образом, ФИО2 в период с 23.04.2018 по 13.05.2021, исполняя обязанности менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты> являлась должностным лицом, наделенным правами и обязанностями по осуществлению административно-хозяйственных функций в федеральном казенном предприятии, согласно уставу 

<

данные изъяты> утвержденному распоряжением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №р.

В период времени с 23.04.2018 по 13.05.2021 у ФИО2 находящейся на территории 

<

адрес>, осведомленной в связи с занимаемой должностью о потребностях 

<

данные изъяты>» в поставке ряда товаров и материалов, о возможности общества с ограниченной ответственностью «№ их поставки, обладающей в силу занимаемой должности широким кругом прав и полномочий, осознающей, что от ее действий зависит возможность заключения договоров поставки материально-технических ресурсов с определенными контрагентами, что в ее полномочия входит контроль за выполнением поставщиками договорных обязательств, за качеством и количеством поступающих материальных и сырьевых ресурсов, совершение действий по своевременной оплате поставленной продукции, являющейся должностным лицом, обладающим административно-хозяйственными функциями по способствованию заключению и последующему контролю за исполнением договоров, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел на получение взятки в виде денежных средств в крупном размере в сумме 

<

данные изъяты> от ФИО3 №3, являющейся старшим менеджером 

<

адрес>», 

<

данные изъяты>, за использование ФИО2 возможностей занимаемой должности по осуществлению своевременного обеспечения производств предприятия вспомогательными материалами, материальными и сырьевыми ресурсами, управления по снабжению 

<

данные изъяты> в целях создания условий для заключения договоров поставок материально-технических ресурсов (обеспечения объемами заказов) с указанным Обществом, оказание содействия своевременной оплаты по договорам поставок материально – технических ресурсов в соответствии с должностной инструкцией менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты> утвержденной 14.02.2018 заместителем генерального директора по коммерческим вопросам ФИО9, за незаконные действия, выраженные в нарушении Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от ДД.ММ.ГГГГ № №, в том числе ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 4 ч. 1 ст. 3 указанного выше ФЗ, а также ч. 1 ст. 17 Федерального закона «О защите конкуренции» от ДД.ММ.ГГГГ № 135-ФЗ - направление заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в 

<

данные изъяты>», то есть ограничение конкурентных предложений от сторонних обществ, информирование руководителя ООО «ГК СОЮЗ», о начальной максимальной цене лота, сообщение старшему менеджеру 

<

данные изъяты>» недоступной, для иных организаций и предприятий информацию.

В период времени с 23.04.2018 по 13.05.2021 ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в крупном размере за создание условий для заключения договоров поставок материально-технических ресурсов (обеспечения объемами заказов) с 

<

данные изъяты> оказание содействия своевременной оплаты по заключенным договорам, а также за совершение незаконных действий выраженных в нарушении Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от ДД.ММ.ГГГГ № 223-ФЗ, в том числе ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 4 ч. 1 ст. 3 указанного выше ФЗ, а также ч. 1 ст. 17 Федерального закона «О защите конкуренции» от ДД.ММ.ГГГГ № 135-ФЗ, при направлении заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в 

<

данные изъяты>», находясь в одном из офисных помещений 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО3 №3, являющеся старшим менеджером 

<

данные изъяты>», заинтересованной в долгосрочном сотрудничестве 

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты> потребовала от последнего передачи на регулярной основе денежных средств, а именно от 1% до 2% с каждого заключенного договора поставки материально-технических ценностей, сообщив последней, что за денежное вознаграждение обеспечит их заключение путем выполнения вышеуказанных действий и окажет содействие в обеспечении своевременной оплаты по заключенным договорам.

ФИО3 №3, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, будучи лицом, заинтересованным в успешной коммерческой деятельности 

<

данные изъяты>», согласилась с условиями, высказанными ФИО2, то есть о передаче последней взятки в виде денежных средств за совершение незаконных действий в интересах представляемого ею Общества. 

Продолжая преступные действия, направленные на получение взятки в крупном размере, ФИО2 предоставила ФИО3 №3 сведения о номерах лицевых счетов, куда ФИО3 №3 должна переводить денежные средства в качестве взятки, сообщив той следующие реквизиты: счет №, к которому привязана банковская карта №, открытый в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> № расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2 

После этого в период времени с 23.04.2018 по 13.05.2021 ФИО2, находясь на своем рабочем месте, а именно на территории 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на получение от ФИО3 №3 взятки в виде денежных средств в крупном размере осуществляла направление заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в 

<

данные изъяты> в целях получения коммерческих предложений о поставке материально – технических ресурсов, полученные от 

<

данные изъяты>» предложения передавала в закупочную комиссию, действуя в интересах указанного Общества, составляла справки, на основании которых заключились договора на поставку материально – технических ценностей именно с 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> как у общества с наименьшей стоимостью материально – технических ресурсов, заранее ограничивая конкурентные предложения от сторонних обществ, игнорируя предприятия и общества с аналогичными ценами на продукцию, что поставлялась 

<

данные изъяты>», информировала старшего менеджера 

<

данные изъяты> о начальной максимальной цене лота, заранее сообщила старшему менеджеру 

<

данные изъяты>» недоступную, для иных организаций и предприятий информацию, оказывала содействие в ускорении процедуры изучения документации, необходимой для оплаты контрагенту в лице 

<

данные изъяты>», чем содействовала обеспечению своевременной оплаты поставленной 

<

данные изъяты>» продукции. 

В период с 23.04.2018 по 13.05.2021 ФИО2, движимая желанием получения взятки от ФИО3 №3, совершив незаконные действия в нарушении Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от ДД.ММ.ГГГГ № 223-ФЗ, в том числе ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 4 ч. 1 ст. 3 указанного выше ФЗ, а также ч. 1 ст. 17 Федерального закона «О защите конкуренции» от ДД.ММ.ГГГГ № 135-ФЗ, создала условия для заключения договоров поставок материально-технических ресурсов (обеспечения объемами заказов) с указанным Обществом. В результате преступных действий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФКП «Завод им. ФИО8» были заключены следующее договоры с 

<

данные изъяты>»: № 

<

данные изъяты> – 32 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 32/1 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> 32/2 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> 32/3 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> 32/4 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> 32/5 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 32/6 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 32/7 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты>- 32/8 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 32/9 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 33 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 33/1 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 33/2 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 33/3 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 №3 являющаяся старшим менеджером 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выполняя требования ФИО2 о даче взятки посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с лицевых счетов, открытых в кредитной организации 

<

данные изъяты>, произвела операции по перечислению денежных средств в адрес ФИО2, то есть перечислила последней за совершение незаконных действий в интересах представляемого ей Общества со стороны последней денежные средства в качестве взятки в сумме 

<

данные изъяты>

Так, 23.04.2018 в 12 часов 33 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 4 760 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

25.06.2018 в 17 часов 42 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 8 000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

26.06.2018 в 08 часов 37 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 1 780 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

25.07.2018 в 14 часов 39 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 4 025 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

21.08.2018 в 17 часов 33 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 9042/7770 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 7 800 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

22.08.2018 в 09 часов 14 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 1 915 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

24.08.2018 в 16 часов 22 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 29 347 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

13.09.2018 в 12 часов 12 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 5 927 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

13.11.2018 в 15 часов 04 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 9 700 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

29.11.2018 в 08 часов 38 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 10 160 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

30.11.2018 в 08 часов 37 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 14 470 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

11.12.2018 в 20 часов 28 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 7 300 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

12.12.2018 в 09 часов 18 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 2 840 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

18.12.2018 в 11 часов 11 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 6 130 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

17.01.2019 в 10 часов 48 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 18 260 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

15.03.2019 в 17 часов 22 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес> в дополнительном офисе № 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

26.03.2019 в 08 часов 47 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 9 900 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

20.05.2019 в 08 часов 23 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 10 200 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 9042/

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

30.07.2019 в 15 часов 24 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 26 550 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

02.08.2019 в 13 часов 55 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 10 750 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

28.08.2019 в 11 часов 57 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 22 600 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

06.09.2019 в 11 часов 13 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 8 950 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

03.10.2019 в 11 часов 13 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 31 900 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

29.11.2019 в 16 часов 02 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 6 780 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

27.12.2019 в 21 часов 10 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 15 530 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

25.01.2020 в 16 часов 16 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 5 700 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

27.01.2020 в 11 часов 35 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 6 500 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

18.02.2020 в 17 часов 45 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 3 550 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

03.03.2020 в 15 часов 03 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 4 000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

17.03.2020 в 11 часов 52 минуты ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 10 700 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

06.05.2020 в 17 часов 29 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 4 200 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

19.05.2020 в 18 часов 18 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 9 150 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

26.08.2020 в 10 часов 26 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 6 500 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

01.10.2020 в 15 часов 41 минуту ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 6 000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

02.10.2020 в 13 часов 49 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 3 500 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

30.10.2020 в 09 часов 13 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 4 500 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

23.11.2020 в 19 часов 40 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 10 000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

24.12.2020 в 15 часов 17 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 4 000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

18.01.2020 в 12 часов 21 минуту ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 4 550 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2;

13.05.2021 в 20 часов 31 минуту ФИО2 лично получила от ФИО3 №3 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетный счет 40№, отрытый в офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №3, в сумме 6 500 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2

Таким образом, ФИО2, являясь должностным лицом 

<

данные изъяты>», получила лично всего за период времени с 23.04.2018 по 13.05.2021 от ФИО3 №3, путем перечисления с расчетного счета последней взятку в виде денег в крупном размере в сумме 

<

данные изъяты> за использование ФИО2 возможностей занимаемой должности по осуществлению своевременного обеспечения производств предприятия вспомогательными материалами, материальными и сырьевыми ресурсами, управления по снабжению 

<

данные изъяты>», в целях создания условий для заключения договоров поставок материально-технических ресурсов (обеспечения объемами заказов) с указанным Обществом, оказание содействия своевременной оплаты по договорам поставок материально – технических ресурсов в соответствии с должностной инструкцией менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем генерального директора по коммерческим вопросам ФИО9, за незаконные действия, выраженные в нарушении Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от ДД.ММ.ГГГГ № 223-ФЗ, в том числе ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 4 ч. 1 ст. 3 указанного выше ФЗ, а также ч. 1 ст. 17 Федерального закона «О защите конкуренции» от ДД.ММ.ГГГГ № 135-ФЗ - направление заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в ООО «ГК СОЮЗ», то есть ограничение конкурентных предложений от сторонних обществ, информирование старшего менеджера 

<

данные изъяты> о начальной максимальной цене лота, сообщение старшему менеджеру 

<

данные изъяты>» недоступной, для иных организаций и предприятий информацию.

Всего в период времени с 23.04.2018 по 13.05.2021 ФИО2 получила от ФИО3 №3 путем перечисления на ее расчетный счет в качестве взятки денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В ходе судебного следствия, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО2 данные в ходе предварительного расследования о том, что в части получения взяток от директора 

<

данные изъяты>» ФИО3 №2 в период с 2018 по 2019 год у нее с ФИО3 №2 возникли нормальные рабочие отношения. Летом 2018 года во время телефонного разговора с ФИО3 №2 они пришли к мнению о дальнейшем сотрудничестве на основе получения ею от ФИО3 №2 вознаграждения в виде денег. При этом в ходе разговора они проговорили, что с ее стороны будет оказано содействие в части участия в торгах, путем направления адресных запросов в 

<

данные изъяты>», а также информирования ФИО3 №2 о конкурентной цене, которую им необходимо будет указать в ТКП для расчета начально-максимальной цены. ФИО3 №2 понимал, что она в силу служебного положения непосредственно занимается преддоговорной работой, и от того, кому она направит адресный запрос и рассчитает начально-максимальную цену с той коммерческой организацией и будет заключен договор. В ходе разговора они договорились, что ФИО3 №2 готов передавать ей вознаграждения в размере 1-2 процентов от суммы заключенных и оплаченных договоров, при этом речь шла не о конкретных договорах, а обо всех, которые будут в дальнейшем заключены и оплачены между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», данное предложение ее устроило. В последующем, когда приходили заявки с обособленных подразделений 

<

данные изъяты>» я на ранее достигнутых договоренностях с ФИО3 №2 направляла в 

<

данные изъяты>» адресные запросы, также она направляла адресные запросы и в другие соответствующие специфики коммерческие организации. Когда приходили ТКП от других организацией, она информировала ФИО3 №2 о суммах указанных в них, в целях снижения или завышения ФИО3 №2 определенных позицией в 

<

данные изъяты>» ее содействие заключалось в следующем, она предоставляла ФИО3 №2 сведении о номенклатуре и срокам исполнения, а также в продвижении коммерческих заявок, сроках оплаты, а также сообщении информации о начальной максимальной цене, то есть ее содействие было в части заключения прямых договоров, то есть направления адресных запросов в ООО «Артифекс», а также информирования о конкурентной цене, которую необходимо будет указать в ТКП для расчета начально-максимальной цены. В последующем, они договорились, что денежные средства ФИО3 №2 будет перечислять на банковскую карту, открытую в 

<

адрес>», привязанную к номеру ее сотового телефона. Далее они стали работать с ФИО3 №2 на ранее достигнутых договоренностях на основе передач вознаграждений. После заключения договоров и их оплаты ФИО3 №2 переводил ей денежные средства в качестве вознаграждения, за совершение ею действий в пользу 

<

данные изъяты>». В результате ею в период с 2018 года по 2021 год были получены от ФИО3 №2 в качестве вознаграждения денежные средства в общей сумме 563865 рублей. Так, она получила от ФИО3 №2 лично взятку в виде денег путем перевода на свою банковскую карту: - с банковской карты ФИО3 №1 в следующие даты и размере: 09.07.2018 – 35250 рублей, 14.08.2018 – 23500 рублей, 03.10.2018 – 5860 рублей, 09.11.2018 – 16000, 03.12.2018 – 16420 рублей, 25.01.2019 – 26875 рублей, 07.03.2019 – 20000 рублей, 21.03.2019 – 48800 рублей, 24.05.2019 – 31835 рублей, 01.07.2019 – 29300 рублей, 02.08.2019 – 57990 рублей; - с банковской карты ФИО3 №2 24.09.2021 в размере 16 750 рублей. Полученными от ФИО3 №2 денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению. Получал кто – либо еще из сотрудников 

<

данные изъяты>» денежные средства от ФИО3 №2 ей неизвестно. Сообщал ли ФИО3 №2 о целях переводов денег для нее ФИО3 №1, ей неизвестно, с ним это не обсуждали. С 04.06.2021 она уволилась с завода, в связи с выходом на пенсию, однако 24.09.2021 от ФИО3 №2 на ее карту поступили денежные средства в размере 16 750 рублей. Это оставшаяся часть взятки за совершенные ей действия в пользу ФИО3 №2 и 

<

данные изъяты>» в период ее работы, а поступили деньги лишь 24.09.2021 из-за того, что 

<

данные изъяты> долгое время не выплачивало денежные средства 

<

данные изъяты>» по контрактам. 

В 2017 году, она созвонилась с представителем 

<

данные изъяты>» ФИО3 №3 и сообщила, что отвечает за закупку ГСМ для нужд 

<

данные изъяты>» и предложила направить в адрес 

<

данные изъяты>» коммерческое предложение. Далее в сентябре-октябре 2017 года в ходе телефонного разговора с ФИО3 №3 они пришли к согласию, что она будет содействовать в заключении договоров поставок (поставки продукции) ГСМ между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>» то есть оказывать содействие обеспечением объемами заказов 

<

данные изъяты>» и обеспечить своевременную оплату по заключенным договорам поставок. За это ФИО3 №3 предложила получать вознаграждения, в виде 1-2 процентов от стоимости договора поставки. Она с предложением согласилась, так как действительно могла помочь. При этом они договорились о порядке выплаты вознаграждений, а именно о том, что она получает денежные средства, то есть оплату за ее содействие, только после того, как денежные средства 

<

данные изъяты>» за поставку продукции, поступят на расчетный счет 

<

данные изъяты>». Размер незаконного вознаграждения являлся процентом от суммы каждого заключенного договора (поставки продукции) от 

<

данные изъяты>» в адрес 

<

данные изъяты>». Она сказала, что вознаграждение нужно перечислять по номеру ее мобильного телефона, который привязан к ее банковской карте 

<

данные изъяты>». Ее содействие как сотрудника заключалось в предоставлении информации о нуждах 

<

данные изъяты>» (номенклатуре и срокам исполнения, а также в продвижении коммерческих заявок, сроках оплаты, а также сообщении информации о начальной максимальной цене, то есть ее содействие было в части заключения прямых договоров, то есть направления адресных запросов в 

<

данные изъяты>», а также информирования о конкурентной цене, которую им необходимо будет указать в ТКП для расчета начально-максимальной цены.) Так, она получила от ФИО3 №3 лично взятку в виде денег путем перевода с банковской карты ФИО3 №3 на ее банковскую карту в следующие даты и размере: 23.04.2018 – 4760 рублей, 25.06.2018 – 8000 рублей, 26.06.2018 – 1780 рублей, 25.07.2018 – 4025 рублей, 21.08.2018 – 7800 рублей, 22.08.2018 – 1915 рублей, 24.08.2018 – 29347 рублей, 13.09.2018 – 5927 рублей, 13.11.2018 – 9700 рублей, 29.11.2018 – 10160 рублей, 30.11.2018 – 14470 рублей, 11.12.2018 – 7300 рублей, 12.12.2018 – 2840 рублей, 18.12.2018 – 6130 рублей, 17.01.2019 – 18260 рублей, 15.03.2019 – 7060 рублей, 26.03.2019 – 9900 рублей, 20.05.2019 – 10200 рублей, 30.07.2019 – 26550 рублей, 02.08.2019 – 10750 рублей, 28.08.2019 – 22600 рублей, 06.09.2019 – 8950 рублей, 03.10.2019 – 31900 рублей, 29.11.2019 – 6780 рублей, 27.12.2019 – 15530 рублей, 25.01.2020 – 5700 рублей, 27.01.2020 – 6500 рублей, 18.02.2020 – 3550 рублей, 03.03.2020 – 4000 рублей, 17.03.2020 – 10700 рублей, 06.05.2020 – 4200 рублей, 19.05.2020 – 9150 рублей, 26.08.2020 – 6500 рублей, 01.10.2020 – 6000 рублей, 02.10.2020 – 3500 рублей, 30.10.2020 – 4500 рублей, 23.11.2020 – 10000 рублей, 24.12.2020 – 4000 рублей, 18.01.2020 – 4550 рублей, 13.05.2021 – 6500 рублей. Всего за период с 23.04.2018 по 13.05.2021 она получила от ФИО3 №3, взятку в виде денег в размере 371 984 руб. Полученными от ФИО3 №3 денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению. Получал кто – либо еще из сотрудников 

<

данные изъяты> денежные средства от ФИО3 №3 ей неизвестно. Вину в совершении преступления, инкриминируемого деяния признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В период с августа 2018 года по март 2020 года у нее было тяжелое материальное положение, связанное с уходом за ее престарелой матерью, инвалидом первой группы. /т.3 л.д.203-210/

Показания, данные в ходе предварительного расследования, ФИО2 подтвердила в полном объеме и пояснила, что в содеянном раскаивается.

Оценив собранные по делу доказательства, суд находит вину ФИО2 в совершении преступлений доказанной. К такому выводу суд приходит исходя из показаний, как самой подсудимой, так и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании ранее данных в ходе предварительного расследования показаний:

Свидетеля ФИО3 №2 о том, что он является директором и учредителем 

<

данные изъяты>». Основным видом деятельности 

<

данные изъяты>» является производство деревянной тары. Приблизительно с 2015 года у 

<

данные изъяты>» имеются договорные отношения 

<

данные изъяты>» на поставку деревянной тары. Примерно с 2018 года, при работе с 

<

данные изъяты>» он взаимодействовал с ФИО2, которая занимала на тот момент должность менеджера. В ходе одного из телефонных разговоров с ФИО2, последняя попросила увеличивать стоимость контракта на определенную сумму, которая зависела от цены контракта. После чего эту завышенную разницу от первоначальной стоимости, необходимо будет передавать ФИО2, за это та окажет содействие обеспечением объемами заказов 

<

данные изъяты>», при этом ФИО2 также устно сообщила, что обеспечит беспрепятственную приемку поставляемой 

<

данные изъяты>» продукции, а также своевременную оплату по заключенным договорам поставок. На предложение ФИО2 он был вынужден согласиться, так как полагал, что если откажется от данного предложения, то с приобретением 

<

данные изъяты>» продукции от 

<

данные изъяты>» будут сложности, как и с их своевременной оплатой. При этом с ФИО2 договорились о порядке выплаты вознаграждений последней, а именно о том, что он осуществляет передачу денег, то есть оплату ее содействия, только после того, как денежные средства 

<

данные изъяты>» за поставку продукции поступят на расчетный счет 

<

данные изъяты>». Размер незаконного вознаграждения с ФИО2 предварительно обговаривался и варьировался всегда по разному от 5 до 50 % от суммы поставки каждого заключенного договора (поставки продукции) от 

<

данные изъяты>» в адрес 

<

данные изъяты>». ФИО2 также сообщила, что вознаграждение необходимо перечислять по ее номеру мобильного телефона, который привязан к банковской карте последней. Данные операции он проводил через свою карту, но в основном использовал карту своей супруги - ФИО3 №1 С супругой у них общий бюджет, поэтому ему известны ее счета и пароли от карт, поэтому каких-либо вопросов от супруги в отношении денежных переводов, которые он совершал, не поступали. Денежные средства, предназначенные ФИО2 в качестве ее незаконного вознаграждения, он брал из своих личных накоплений. О том, что он передает незаконные денежные вознаграждение ФИО2, его супруга ФИО3 №1 не была в курсе, то есть он действовал исключительно в интересах Общества. В период времени с 09.07.2018 по 24.09.2021 он передал ФИО2 незаконное денежное вознаграждение в общей сумме 

<

данные изъяты>. /т.3 л.д.60-65/

Свидетеля ФИО3 №1 о том, что ее 

<

данные изъяты> является директором и учредителем 

<

данные изъяты>». Основным видом деятельности 

<

данные изъяты>» является производство деревянной тары. Приблизительно с 2015 года у 

<

данные изъяты>» имеются договорные отношения с 

<

данные изъяты>» на поставку деревянной тары. Она не была в курсе, что супруг передает незаконно денежные средства, в счет вознаграждение ФИО2, в том числе с ее банковской карты. /т.1 л.д.201-207/ 

Свидетеля ФИО3 №3 о том, что она работала в 

<

данные изъяты>» в период времени с 2014 года по январь 2024 года, состояла в должности старшего менеджера. До 2019 года 

<

данные изъяты>» имело иное наименование - ООО «Компания СОЮЗ». Общество занимается оптово-розничной продажей ГСМ. В ее должностные обязанности как старшего менеджера, фактически входили обязанности менеджера по продажам, а именно: поиск поставщиков, ведение сделки. Она осуществляла поиск контрагентов следующим образом: в международной телекоммуникационной сети «Интернет» она находила потенциальных контрагентов на профильных сайтах, где был представлен список организаций 

<

адрес> и ближайших субъектов Российской Федерации по отраслям деятельности связанным с деятельностью их Общества, она выбирала понравившийся ей вариант (проще говоря, чтобы продукция и предложения 

<

данные изъяты>» были нужны организации). После того как она находила потенциального контрагента, то связывалась по телефону с отделом материально-технического снабжения организации и предлагала представителю услуги поставки горюче-смазочных материалов, при этом как правило по телефону она сразу узнавала, у представителей организации, электронные адреса, на которые в последующем направляла коммерческие предложение от имени Общества, в которых в обязательном порядке были отражены цены на поставляемую Обществом продукцию. Далее контрагент в ответ на ранее направленное коммерческое предложение направлял, в адрес ООО «ГК СОЮЗ» на электронную почту, заявки на поставку продукции, либо отказ от ранее направленного коммерческого предложения. Если заявка направлялась в «их» адрес, тогда ими составлялся счет на оплату их продукции, а затем продукция поставлялась в адрес организации-покупателя. Далее оплата происходила в зависимости от условий договора: либо до фактической поставки товара, либо после поставки товара. Договор заключался либо до начала взаимоотношений, либо в процессе переговоров. Каждый договор, каждая сделка с контрагентом закреплена за определенным менеджером. Так по роду своей деятельности в Обществе ею примерно с 2014 года предпринимались попытки наладить поставки сбыта ГСМ в 

<

данные изъяты>». В первой половине 2017 года, ей позвонил представитель 

<

данные изъяты>, которая представилась ФИО2 и в ходе разговора сообщила, что она отвечает за закупку ГСМ для нужд 

<

данные изъяты>» и попросила направить в адрес 

<

данные изъяты> коммерческое предложение, при этом ФИО2 попросила указать завышенные цены, она выполнила просьбу той. Она согласилась выполнить просьбу ФИО2 и направить коммерческое предложение в адрес 

<

данные изъяты>» с завышенными ценами, так как в таком случае она бы стала участником аукциона, где могла бы в последующем от имени Общества снизить центу на продукцию поставляемую Обществом и таким образом попробовать пробиться на данный рынок сбыта, а так как данное предприятие является крупнейшим в Российской Федерации в своем профиле, то и потенциальные возможности сбыта также были достаточно глобальными. 

<

данные изъяты>» было невероятно важно, так как оплата за поставленную продукцию всегда является последующей и никакие штрафные санкции не могут гарантировать поступление денег на расчетный счет 

<

данные изъяты>». Поэтому она была вынуждена согласился с требованиями ФИО2 и учесть ее материальный интерес, полагая, что если откажется это делать, то в противном случае с 

<

данные изъяты>» не было бы заключено договоров поставки (поставки продукции) и не было бы своевременной оплаты поставляемой продукции. При этом, с ФИО2 они договорились о порядке выплаты вознаграждений ФИО2, а именно о том, что она осуществляет передачу денег, то есть оплату содействия, только после того, как денежные средства 

<

данные изъяты>» за поставку продукции, поступят на расчетный счет 

<

данные изъяты> Размер незаконного вознаграждения ФИО2, они не определяли, так как она всегда звонила и сообщала конкретную сумму, она лично не проверяла, является ли называемая ФИО2 сумма вознаграждения за ее содействие каким - то процентом сказать не может, но допускает это, то есть что называемые ФИО2 суммы являлись процентом от суммы каждого заключенного договора (поставки продукции) от ООО «ГК СОЮЗ» в адрес 

<

данные изъяты>», ФИО2 также сообщила, что ее вознаграждение необходимо перечислять по номеру ее мобильного телефона, который привязан к банковской карте ФИО2 Содействие сотрудника ФИО2 заключалось в предоставлении ей как сотруднику Общества информации нуждах 

<

данные изъяты>» (номенклатуре и срокам исполнения, а также в продвижении наших коммерческих заявок). То есть ФИО2 как должностное лицо 

<

данные изъяты>» по средствам телефонной связи, в целях получения незаконного денежного вознаграждения и исполнения достигнутой между ними договоренности о содействии ФИО2 в период времени с 29.12.2017 по 13.05.2021 звонила ей по телефону и сообщала в рамках достигнутой договоренности сведения недоступные в открытом доступе для соискателей реализующих аналогичную продукцию, что и Общество, то есть заранее ограничивала конкурентные предложения сторонних обществ, сообщая какая 

<

данные изъяты>» нужна продукция, в какой объеме и какую цену ей надо выставить в коммерческом предложении, и при этом ФИО2 уже обозначала сумму вознаграждения за объем продукции, то есть сумму, которую необходимо ей вернуть в виде вознаграждения. Данное преимущество в виде сообщения ФИО2 сведений по нуждам предприятия практически со 100% вероятностью означало обеспечение поставщиком продукции именно Общества. Она как менеджер Общества получив от ФИО2 указанную информацию, в период времени с 29.12.2017 по 13.05.2021 вносила в коммерческие предложения необходимую информацию и сведения ранее сообщенные ей ФИО2 для заключения договора с 

<

данные изъяты>», с ФИО2 они работали по поставкам не требующим проведения тендера или аукциона, а по прямым поставкам до 500000 рублей, то есть небольшие партии ГСМ для нужд 

<

данные изъяты>», для такой поставки достаточно было сопоставления ряда иных коммерческих предложений, которые ФИО2, как она поняла, заранее подбирала с завышенной стоимостью, что практически со 100% вероятно Обществом ГСМ. /т.2 л.д.29-35/

Вина подсудимой подтверждается также совокупностью собранных по делу доказательств: 

по каждому преступлению:

протоколом осмотра предметов и документов от 22.01.2025 года, согласно которому проведен осмотр: 1. Должностная инструкция менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами Управления по снабжению от 14.02.2018 с изменениями и листами ознакомления, В соответствии с должностной инструкцией менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>», утвержденной 14.02.2018 заместителем генерального директора по коммерческим вопросам ФИО9, следует: 2.2. Менеджер должен знать: 2.2.1. приказы, распоряжения вышестоящих органов, предприятия, методически, нормативные и другие руководящие материалы; 2.2.5. действующие цены на материальные и сырьевые ресурсы, закупаемые предприятием; 2.2.8. условия поставки, хранения и транспортировки материальных, сырьевых ресурсов и продукции; ДД.ММ.ГГГГ. порядок ведения договорной деятельности; правила заключения и оформления договоров на поставку материальных и сырьевых ресурсов; ДД.ММ.ГГГГ. технические требования, предъявляемые к поступающим материальным и сырьевым ресурсам; ДД.ММ.ГГГГ. правила проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ); ДД.ММ.ГГГГ. организацию складского хозяйства материальных и сырьевых ресурсов; ДД.ММ.ГГГГ. порядок работы со сведениями, составляющими государственную тайну, коммерческую тайну предприятия; Федеральный Закон Российской Федерации «О коммерческой тайне» № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ. регламенты и правила работы в эксплуатируемых на предприятии информационных системах документационного обеспечения и первичного учета товарно-материальных ценностей; ДД.ММ.ГГГГ. Положение об Управления по снабжению (далее – УС); задачи, поставленные перед отделом по обеспечению производств вспомогательными материалами, свою должностную инструкцию; ДД.ММ.ГГГГ. Порядок организация и ведения претензионно-исковой работы; 3.1. Менеджер обязан: 3.1.1. выполнять трудовую функцию: - по своевременному обеспечению подразделений предприятия вспомогательными материальными и сырьевыми ресурсами соответствующих номенклатур и надлежащего качества; 3.1.2. при реализации трудовой функции осуществлять трудовые действия; 3.1.2.1. в области экономического планирования: - контролировать фактическое поступление и расход материалов и оборудования в подразделениях предприятия на основе анализа отчетов подразделений; - совместно с начальником отдела осуществлять контроль за выполнением поставщиками договорных обязательств, за качеством и количеством поступающих материальных и сырьевых ресурсов, поддерживать с ними оперативную связь и переписку; - организовать получение материальных и сырьевых ресурсов от других организаций по количеству и качеству в сроки, определенные договорами и графиками; - совместно с начальником отдела согласовывать с соответствующими подразделениями предприятия разовые замены одних материалов другими; 3.1.2.2. осуществлять своевременное обеспечение производств предприятия надлежащими вспомогательными материалами, материальными и сырьевыми ресурсами; 3.1.2.3. осуществлять закупки оборудования согласно Федерального закона РФ № 44-ФЗ (в случае, когда сумма сделки не превышает 100 тыс.руб.) и Федерального закона РФ №223-ФЗ (в части Гособоронзаказа, когда сумма сделки не превышает 500 тыс.руб.); 3.1.2.4. подготавливать и своевременно направлять в Контрактную службу (далее - КС) документацию для подготовки и проведения закупочной процедуры в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, Положением и Регламентом предприятия о закупках 

<

данные изъяты>», разработанных на основании Федерального закона № 223-ФЗ и для формирования Закупочной документации при проведении торговой процедуры в рамках закупок по Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»; 3.1.2.5. совместно с начальником отдела осуществлять контроль оплат поставщиками, ведение претензионной работы; 3.1.2.6. участвовать в проведении инвентаризации ТМЦ; 3.1.2.7. оформлять документы для ввоза ТМЦ на территорию предприятия; 3.1.2.8. совместно с начальником отдела осуществлять контроль остатков ТМЦ, не допускать образования сверхнормативных запасов, неликвидов на предприятии; 3.1.2.9. своевременно вносить в информационные системы предприятия данные первичных документов по поступлению ТМЦ; 3.ДД.ММ.ГГГГ. обеспечивать своевременную сдачу первичных документов в бухгалтерию, оформлять соответствующую отчетность; 3.ДД.ММ.ГГГГ. оформлять статистическую отчетность, отчеты по прекурсорам; 3.ДД.ММ.ГГГГ. собирать документы для акцизов. 3.1.3.2. Совместно с начальником отдела постоянно контролировать соответствие условий оплаты, способов, объемов и сроков поставки в заключенных договорах условиям, содержащимся в заявлениях, проектах договоров, представленных в Минпромторг на согласование. В случае изменения условий сделки, организовать внесение изменений в согласование крупной сделки Министерством промышленности и торговли в прядке, установленном для согласования крупных сделок; 3.1.5. предъявлять поставщикам претензии и штрафные санкции за несвоевременные и некачественные поставки сырья и материалов; 3.1.6. своевременно извещать подразделения о поступлении сырья и материалов; 3.1.7. подавать заявки на транспортные средства для передачи грузов от поставщиков, забракованного сырья и материала; 3.1.8. обеспечивать своевременное оформление и отгрузку забракованного сырья и материала; 3.1.9. обеспечивать своевременный возврат оригиналов договорных документов от контрагентов. Обеспечивать своевременный возврат в Отдел по договорной работе и урегулированию задолженности оригиналов договорных документов от контрагентов; ДД.ММ.ГГГГ. соблюдать требования охраны труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, режима и дисциплины, правила внутреннего трудового распорядка предприятия, порядок работы со сведениями, составляющими государственную и коммерческую тайну; ДД.ММ.ГГГГ. сообщать (информировать) работодателю в соответствии с Законодательством Российской Федерации «О противодействии коррупции» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов; 3.1.3.2. Совместно с начальником отдела постоянно контролировать соответствие условий оплаты, способов, объемов и сроков поставки в заключенных договорах условиям, содержащимся в заявлениях, проектах договоров, представленных в Минпромторг на согласование. В случае изменения условий сделки, организовать внесение изменений в согласование крупной сделки Министерством промышленности и торговли в прядке, установленном для согласования крупных сделок; 3.1.5. предъявлять поставщикам претензии и штрафные санкции за несвоевременные и некачественные поставки сырья и материалов; 3.1.6. своевременно извещать подразделения о поступлении сырья и материалов; 3.1.7. подавать заявки на транспортные средства для передачи грузов от поставщиков, забракованного сырья и материала; 3.1.8. обеспечивать своевременное оформление и отгрузку забракованного сырья и материала; 3.1.9. обеспечивать своевременный возврат оригиналов договорных документов от контрагентов. Обеспечивать своевременный возврат в Отдел по договорной работе и урегулированию задолженности оригиналов договорных документов от контрагентов; ДД.ММ.ГГГГ. соблюдать требования охраны труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, режима и дисциплины, правила внутреннего трудового распорядка предприятия, порядок работы со сведениями, составляющими государственную и коммерческую тайну; ДД.ММ.ГГГГ. сообщать (информировать) работодателю в соответствии с Законодательством Российской Федерации «О противодействии коррупции» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов; 

2. Должностная инструкция начальника отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами Управления по снабжению от ДД.ММ.ГГГГ с листами ознакомления; 3. Должностная инструкция начальника отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами Управления по снабжению от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями и листами ознакомления; 4. Должностная инструкция заместителя генерального директора по коммерческим вопросам от ДД.ММ.ГГГГ; 5. Должностная инструкция заместителя генерального директора по коммерческим вопросам от ДД.ММ.ГГГГ; 6. Должностная инструкция начальника Управления по снабжению от ДД.ММ.ГГГГ; 7. Должностная инструкция начальника Управления по снабжению от ДД.ММ.ГГГГ; 8. Должностная инструкция начальника Управления по снабжению от ДД.ММ.ГГГГ; 9. Должностная инструкция начальника Управления по снабжению от ДД.ММ.ГГГГ; 10. Должностная инструкция начальника Управления по снабжению от ДД.ММ.ГГГГ; 11. Должностная инструкция начальника Управления по снабжению от ДД.ММ.ГГГГ; 12. Положение об Управлении по снабжению от ДД.ММ.ГГГГ. Положением об Управлении по снабжению, утвержденным и.о. генерального директора ФИО10, от ДД.ММ.ГГГГ (а также в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной генеральным директором ФИО11; редакции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной заместителем генерального директора по коммерческим вопросам ФИО12) следует: 1.1 Управление по снабжению (далее - УС) является структурным подразделением предприятия и непосредственно подчиняется заместителю генерального директора по коммерческим вопросам. 1.2 УС возглавляет начальник УС. Начальник УС осуществляет руководство деятельностью УС и его работниками. 1.3 В состав УС входят подразделения в соответствии со структурой и штатным расписанием УС. 2. Задачи УС; 2.1 Рациональная организация работы снабженческой службы предприятия. 2.2 Комплексное, своевременное и равномерное снабжение и обеспечение предприятия необходимыми качественными сырьем и материалами в количествах, соответствующих нормативам и техническим условиям в соответствии с производственными заданиями. 2.3 Определение совместно с другими производственными функциональными подразделениями предприятия потребностей предприятия в сырье и материалах в соответствии с утвержденным объемом выпуска продукции и технически обоснованными нормами расхода, участие в формировании плана закупок. 2.4 Осуществление закупок сырья и материалов для нужд предприятия, в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ №), если сумма закупки не превышает сто тысяч рублей. 2.5 Подготовка и своевременное направление документации в Контрактную службу (далее - КС) для осуществления закупок: - для проведения конкурсных процедур в рамках закупок по ФЗ № (если сумма закупки превышает сто тысяч рублей); - осуществления безтендерных процедур (с целью оформления протокола выбора единственного поставщика) в рамках закупок по Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - ФЗ №) (если закупка в рамках исполнения Гособоронзаказа). 2.6 Регламентация работ по направлению деятельности УС (разработка стандартов организации, инструкций, положений и т.д.). 2.7 Ведение договорной и претензионной работы с поставщиками, оперативный контроль над соблюдением сроков и полноты исполнения договорных обязательств поставщиками. 2.8 Выбор и оценка квалифицированных поставщиков, сотрудничество с поставщиками, имеющими серьезные наработки в области качества, сертификаты компетентных органов. 2.9 Предупреждение риска закупок сырья и материалов ненадлежащего качества. 2.10 Системный анализ качества закупок и информационное взаимодействие с поставщиками. 2.11 Обеспечение наиболее рационального и экономного использования на предприятии сырья и материалов подразделениями предприятия. 2.12 Надлежащая организация и ведение складского хозяйства и складских операций, обеспечивающая количественную и качественную сохранность материальных ресурсов. 2.14 Осуществление мероприятий по снижению затрат, связанных с приобретением, доставкой и хранением материальных ресурсов. 3. Функции УС Для реализации поставленных задач УС выполняет следующие функции: 3.1 Экономическое планирование: 3.1.1 Анализ потребностей и заявок от подразделений предприятия на сырье, материалы и определение их общей потребности. 3.1.2 Ежемесячное составление сводной потребности на сырье и материалы, на основании обработки заявок подразделений, планирование сроков поставок. 3.1.3 Ежедневная подготовка и анализ отчетных данных о фактическом расходе сырья и материалов. 3.1.4 Учет и контроль выполнения поставок сырья и материалов. 3.2 Функции отделов УС по обеспечению производств сырьем и материалами: 3.2.1 Обеспечение бесперебойного снабжения подразделений предприятия всеми необходимыми сырьем и материалами по номенклатуре отдела, в точном соответствии с производственной программой, нормами расхода и требованиями нормативной документации. 3.2.3 Поиск потенциальных поставщиков следующими способами: - работа с информационно-телекоммуникационными сетями, в т. ч. в сети Интернет, - посредством электронной почты и запроса коммерческих предложений от поставщиков; -направление информации в КС для проведения мониторинга рынка, путем проведения МПДО (многолотовое предложение делать оферты) на аккредитованных площадках электронных торгов. 3.2.4 Анализ технико-коммерческих предложений, поступивших от поставщиков, сбор информации о поставщиках, проверка совместно с Управлением по безопасности установленных данных о поставщиках. 3.2.5 Заключение договоров без проведения конкурсных процедур, согласно ФЗ №, если сумма закупки не превышает сто тысяч рублей. 3.2.6 Подготовка документации для проведения конкурсных процедур, согласно ФЗ № (если сумма закупки превышает сто тысяч рублей), и направление ее в КС для опубликования на площадке электронных торгов. 3.2.8 Осуществление действий по заключению договоров с контрагентами в соответствии с требованиями стандартов организации. 3.2.9 Оформление договорных документов в рамках электронной системы документооборота: 3.2.9.1 Оформление и размещение договорных документов (договоров, спецификаций, дополнительных соглашений, изменений, протоколов разногласий, протоколов согласования разногласий) в системе 1С: Документооборот для согласования. 3.2.9.2 Контроль за процедурой согласования договорных документов, в системе 1С: Документооборот для согласования. 3.2.10 Контроль исполнения договорных документов (договоров, спецификаций, дополнительных соглашений, протоколов разногласий, протоколов согласования разногласий) со стороны контрагентов. 3.2.11 Контроль возврата оригиналов договорных документов (договоров, спецификаций, дополнительных соглашений, протоколов разногласий, протоколов согласования разногласий) от контрагентов и своевременное предоставление их в Юридическое управление. ДД.ММ.ГГГГ Оперативное руководство выполнением плана, завоза материалов, контроль за своевременностью поступления материалов, заказ автотранспорта для перевозки грузов при условии самовывоза и с учетом их специфики. ДД.ММ.ГГГГ Визирование документов на отпуск материалов подразделениям предприятия. ДД.ММ.ГГГГ Проверка и акцепт счетов поставщиков на отгруженные материалы. 3.2.21 Формирование заявок на оплату поставленных товарно-материальных ценностей и заявок на предоплату, контроль за выполнением оплат, работа с кредиторской и дебиторской задолженностью в соответствии с нормативно-правовыми документами предприятия, формирование ежедневного и ежемесячного реестра платежей, формирование ежемесячного и ежегодного бюджета УС. ДД.ММ.ГГГГ Проверка поступающих счетов на соответствие договорным условиям и своевременное предоставление обоснования для отказа от оплаты. ДД.ММ.ГГГГ Подготовка материалов для предъявления претензий, за нарушение договорных условий, ведение претензионной работы с поставщиками. ДД.ММ.ГГГГ Осуществление договорной работы в соответствии с СТО 07510508-70. ДД.ММ.ГГГГ Взаимодействие со Службой по работе с контрагентами в рамках «Регламента взаимодействия и работы с контрагентами служб предприятия по обеспечению принципа «Одно окно» с контрагентами». 4. Взаимоотношения УС с другими организациями и подразделениями предприятия 4.1 Взаимоотношения УС с другими организациями и подразделениями предприятия определяются их взаимодействием и взаимосвязями между собой в ходе осуществления производственно-хозяйственной деятельности и документально регламентируются действующими законодательными и нормативными актами, приказами генерального директора, стандартами организации по направлениям деятельности соответствующих функциональных подразделений предприятия, Организационной структурой предприятия.5. Обязанности, права и ответственность 5.1 Обязанности, права и ответственность работников УС определяются: - руководителей, специалистов, служащих - должностными инструкциями; - рабочих - инструкциями по охране труда на рабочее место.;

13. Положение об Управлении по снабжению от 22.03.2019; 14. Положение об Управлении по снабжению от 26.02.2021. /т.2 л.д.151-238/; 

протоколом осмотра предметов и документов от 23.01.2025 года, согласно которому проведен осмотр: 1. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу; 2. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу; 3. приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу; 4. приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, ФИО2 назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>»; 5. приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>»; 6. приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты> 7. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) на 1 листе формата А4; 8. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу на 1 листе формата А4; 9. Приказ №/пр от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу на 1 листе формата А4; 10. Приказ №/пр от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу на 1 листе формата А4; 11. Изменение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; 12. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу на 1 листе формата А4;№. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу на 1 листе формата А4; 14. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу на 1 листе формата А4; 15. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу на 1 листе формата А4; 16. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу на 1 листе формата А4; 17. Приказ №/пр от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу на 1 листе формата А4; 18. Приказ №/пр от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу на 1 листе формата А4; 19. Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу на 1 листе формата А4; 20. Копия свидетельства о заключении брака серия II-ТН № от ДД.ММ.ГГГГ; 21. Копия свидетельства о заключении брака серия II-ТН № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые из отдела кадров, в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. /т.3 л.д.41-53/; 

протоколом обыска от 18.06.2024 года, согласно которому проведен обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты, банковские карты и документы, связанные с заводом 

<

данные изъяты>». /т.2 л.д.57-61/; 

протоколом обыска от 18.06.2024 года, согласно которому проведен обыск на заводе 

<

данные изъяты>», в ходе которого, изъяты должностные документы ФИО2 /т.1 л.д.243-249/; 

по преступлению в отношении ФИО3 №2:

заявлением о явке с повинной ФИО3 №2 от 18.06.2024 года, согласно которому ФИО3 №2 сообщил о том, что в период с 2018 года по 2024 год он, являясь учредителем и генеральным директором ООО «

<

данные изъяты> осуществил дачу взятки должностному лицу 

<

данные изъяты>» за беспрепятственную приемку и оплату поставляемой по соглашению продукции. Должностным лицом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> получившим от него взятку была ФИО2 /т.1 л.д.46/;

рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.06.2024 года, согласно которому установлено, что в неустановленный период времени, но не ранее 09.07.2018 и не позднее 04.06.2021 ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного обогащения, подрыва авторитета 

<

данные изъяты> реализуя преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, обеспечила объемами заказов поставки МТЦ от 

<

данные изъяты> в адрес 

<

данные изъяты> и своевременную оплату поставленной продукции. ФИО3 №2 в период времени не ранее 09.07.2018 и не позднее 24.09.2021, находясь на территории 

<

адрес>, желая наступления благоприятных последствий для 

<

данные изъяты> в виде обеспечения объемами заказов поставки МТЦ от 

<

данные изъяты>» в адрес 

<

данные изъяты>», а также своевременной оплаты поставленной продукции, лично передал ФИО2 взятку в виде денег в крупном размере, в сумме более 500 000 рублей, путем перечисления со своих расчетных счетов, открытых в отделениях публичного акционерного общества «Сбербанк», а также неосведомленных о преступных действиях ФИО3 №2 лиц – супруги ФИО3 №1 и сотрудника 

<

данные изъяты>» ФИО3 №4, на расчетные счета, предоставленные ФИО2 /т.1 л.д.50/; 

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.03.2024 года, согласно которому в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> сотрудниками 

<

адрес> 

<

адрес> представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО3 №2 по факту совершения ими преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ соответственно. /т.1 л.д.94-95/; 

копией постановления Нижегородского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудникам 

<

адрес> разрешено проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия: «наведение справок» в виде получения расширенной выписки о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым ФИО2 в 

<

данные изъяты>». /т.1 л.д.96-97/; 

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен обыск в офисных помещениях 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого изъяты, в том числе, флеш-накопитель и документы на 

<

данные изъяты>.1 л.д.194-198/; 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ на запрос, полученный из 

<

адрес>» исх. № ЗНО0293662240 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением оптического диска. Содержаться сведения о счетах ФИО2, а именно: счет № (банковская карта №) открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № 

<

данные изъяты> счет № (банковская карта №) открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № 

<

данные изъяты> счет № (банковская карта №) открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № 

<

данные изъяты>; счет № (банковская карта №) открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № 

<

данные изъяты>; счет № (банковская карта №) открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № 

<

данные изъяты>; счет № (банковская карта №) открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № 

<

данные изъяты>; счет № (банковская карта №) открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № 

<

данные изъяты>; банковская карта № открыта ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка № 

<

данные изъяты>. - в файле с наименованием 

<

данные изъяты>» содержаться сведения о движении денежных средств по банковскому счету № (банковская карта №) в ходе осмотра установлены поступления от следующих лиц: - ФИО3 №1 перевела денежные средства в следующие даты и суммы: ДД.ММ.ГГГГ – 35250 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 23500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5860 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 16000, ДД.ММ.ГГГГ – 16420 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 26875 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 48800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 31835 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 29300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 57990 рублей. - ФИО3 №2 перевел ДД.ММ.ГГГГ – 16750 рублей. /т.1 л.д.102-108/; 

протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: свидетельство о постановке на учет и присвоении ОГРН № 

<

данные изъяты>», свидетельство о ЕГРН ООО 

<

данные изъяты>», решение об учреждении 

<

данные изъяты>», приказ № «О вступлении в должность директора 

<

данные изъяты>» ФИО3 №2, Устав 

<

данные изъяты>», трудовой договор № заключенный между ООО «

<

данные изъяты> и ФИО3 №1; флеш-накопитель в корпусе бело-голубого цвета, на корпусе которого имеется надпись 

<

данные изъяты>. /т.2 л.д.113-116/; 

протоколом осмотра предметов и документов от 21.01.2025 года, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «realme»; банковская карты банка 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> KONOBEEVA; банковская карта банка 

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты> KONOBEEVA. /т.2 л.д.119-123/; 

протоколом осмотра предметов и документов от 23.01.2025 года, согласно которому осмотрены: договоры поставок между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>»: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №

<

данные изъяты>- 2901 от ДД.ММ.ГГГГ, №

<

данные изъяты>- 4 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. /т.3 л.д.3-38/; 

по преступлению в отношении ФИО3 №3:

заявлением о явке с повинной ФИО3 №3 от 11.06.2024 года, согласно которому ФИО3 №3 сообщила о том, что в период с 2017 года она передала незаконное денежное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> должностному лицу 

<

данные изъяты>» ФИО2 за оказание содействия 

<

данные изъяты>» в поставке ГСМ на 

<

данные изъяты>». /т.1 л.д.65/; 

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.03.2024 года, согласно которому в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> сотрудниками 

<

адрес> представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО3 №3 по факту совершения ими преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ соответственно. /т.1 л.д.220-221/; 

копией постановления Нижегородского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 09.06.2023 года, согласно которому сотрудникам 

<

адрес> 

<

адрес> разрешено проведение в отношении ФИО3 №3 оперативно-розыскного мероприятия: «наведение справок» в виде получения расширенной выписки о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым ФИО3 №3 в ПАО «Сбербанк». /т.1 л.д.222-223/; 

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в следственное управление Следственного комитета 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками 

<

адрес> 

<

адрес> представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 и ФИО3 №3 по факту совершения ими преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 5 ст. 290, п. «б» ч. 4 ст. 291 УК РФ соответственно. /т.1 л.д.231-232/; 

копией постановления Нижегородского областного суда о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий от 09.06.2023 года, согласно которому сотрудникам 

<

адрес> разрешено проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия: «наведение справок» в виде получения расширенной выписки о движении денежных средств по расчетным счетам, открытым ФИО2 в 

<

данные изъяты>т.1 л.д.233-234/; 

протоколом осмотра предметов от 30.03.2024 года, согласно которому осмотрен ответ на запрос, полученный из 

<

данные изъяты> исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением оптического диска. Содержатся сведения о движении денежных средств по банковскому счету № (банковская карта №), принадлежащему ФИО4 в ходе осмотра установлены поступления от ФИО3 №3, которая перевела ФИО2 денежные средства в следующие даты и суммы: ДД.ММ.ГГГГ – 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1780 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4025 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1915 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 29347 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5927 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10160 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 14470 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2840 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6130 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 18260 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7060 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 26550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 22600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 8950 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 31900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6780 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15530 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6500 рублей. При открытии файла с наименованием ЗНО0293662240_ФВД_НН_ EVENTAgnt_4276_74359_4 содержатся сведения о движении денежных средств по банковскому счету № (банковская карта №), принадлежащему ФИО4 в ходе осмотра установлены поступления от ФИО3 №3, которая перевела ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ – 4760 рублей. /т.2 л.д.9-15/; 

протоколом осмотра предметов от 26.03.2024 года, согласно которому осмотрен ответ на запрос, полученный из 

<

данные изъяты>» исх. № № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением оптического диска. При открытии установлено, что в нем содержатся 5 папок под названием: 

<

данные изъяты>», а также файл формата (.pdf) с наименованием «1.0.2_ПК02_МВД». В папке с наименованием «НаличиеСчетов» находится файл формата «Exel» с наименованием «ФИО3 №3_21.10.1984_ 2210602802_42_42_1», при осмотре установлено, что в данном файле находятся сведений о открытых/закрытых счетах ФИО3 №3, а именно: номер счета, дата открытия и закрытия счета: № - ДД.ММ.ГГГГ действующий; № - ДД.ММ.ГГГГ действующий; № - ДД.ММ.ГГГГ действующий; 40№ - ДД.ММ.ГГГГ действующий; № - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; № - ДД.ММ.ГГГГ действующий; № - ДД.ММ.ГГГГ действующий; № - ДД.ММ.ГГГГ действующий; 40№ - ДД.ММ.ГГГГ действующий; № - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; № - ДД.ММ.ГГГГ действующий. 

В папке с наименованием «поиск_карт_по_фио_и_дате_ рождения_ипс_контрагент», в которой находятся 8 файлов формата «Exel» с наименованием: «

<

данные изъяты> содержаться сведения о движении денежных средств по банковскому счету № (банковская карта №) в ходе осмотра установлены перечисления денежных средств: 1) ФИО2 (

<

данные изъяты>) переведено денежных средств в следующие даты и суммы: ДД.ММ.ГГГГ – 4760 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1780 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 2840 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6130 рублей. Иные движения денежных средств по данному счету информации значимой для органов предварительного следствия не имеют. - в файле с наименованием «ЗНО0293662165_ФВД_НН_ EVENTAgnt_5484_53668_4» содержаться сведения о движении денежных средств по банковскому счету № (банковская карта №) в ходе осмотра установлены перечисления денежных средств: 1) ФИО2 (паспорт РФ 2204 №) переведено денежных средств в следующие даты и суммы:ДД.ММ.ГГГГ – 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4025 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1915 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 29347 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5927 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10160 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 14470 рублей. Иные движения денежных средств по данному счету информации значимой для органов предварительного следствия не имеют. - в файле с наименованием 

<

данные изъяты>» содержаться сведения о движении денежных средств по банковскому счету № (банковская карта №) в ходе осмотра установлены перечисления денежных средств: 1) ФИО2 (паспорт РФ 2204 №) переведено денежных средств в следующие даты и суммы: ДД.ММ.ГГГГ – 18260 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 7060 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 26550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 22600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 8950 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 31900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6780 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15530 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 5700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10700 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4550 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 6500 рублей. /т.2 л.д.1-8/; 

протоколом осмотра предметов и документов от 21.01.2025 года, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «realme»; банковская карты банка «

<

адрес> №, 

<

данные изъяты> KONOBEEVA; банковская карта банка «Сбербанк» №, 

<

данные изъяты> KONOBEEVA. /т.2 л.д.119-123/; 

протоколом осмотра предметов и документов от 22.01.2025 года, согласно которому осмотрены: договоры поставок между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>»: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 33/2 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 32/6 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты>- 32/8 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты>- 32/4 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 32/1 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 32 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 32/9 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 33 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 33/1 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 33/3 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> – 32/7 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> 32/5 от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, №

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>». /т.2 л.д.126-148/; 

Непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит собранными в соответствии с требованиями УПК РФ, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Кроме того, судом исследовались заявления о совершенном преступлении ФИО2 от 18.06.2024 года, согласно которым ФИО2 добровольно сообщила о совершенном ей преступлении, а именно о факте получения ей в период с 2018 года денежных средств в качестве взятки от ФИО3 №3 в размере не менее 367000 рублей; ФИО2 добровольно сообщила о совершенном ей преступлении, а именно о факте получения ей в период с 2018 года денежных средств в качестве взятки от ФИО3 №2 в размере не менее 563865 рублей /т.1 л.д.47, 48/, которые суд не может признать в качестве доказательства, подтверждающее виновность ФИО2 в совершении преступлений, поскольку полагает, что данные заявления являются недопустимым доказательством, в связи с тем, что в тексте заявления отсутствуют указания о разъяснении права ФИО2 не свидетельствовать против себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решение органов предварительного расследования, в порядке, предусмотренном гл.16 УПК РФ. При таких обстоятельствах вышеназванное заявление, нельзя признать допустимым доказательством ее виновности, вследствие чего соответствующие заявления подлежат исключению из числа доказательств по уголовному делу.

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ изменил обвинение в отношении ФИО2, исключив из объема обвинения по преступлению в отношении ФИО3 №2 указание на то, что 20.06.2018 в 17 часов 37 минут ФИО2 лично получила от ФИО3 №2 часть взятки в виде денег путем перевода с банковской карты №, расчетного счета, отрытого в дополнительном офисе№ 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащий ФИО3 №4, в сумме88 000 рублей на банковскую карту №, расчетный счет 40№, открытый в дополнительном офисе № 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащий ФИО2 как излишне вмененное. 

По смыслу закона, изменение государственным обвинителем обвинения на более мягкое предопределяет судом решение в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

Преступные действия ФИО2 суд квалифицирует по преступлениям в отношении ФИО3 №2 и в отношении ФИО3 №3, по каждому по п.«в» ч.5 ст.290 Уголовного кодекса Российской Федерации как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя, если такие действия входят в служебные полномочия должностного лица, совершенное в крупном размере, исключив квалифицирующий признак «за общее покровительство по службе» как излишне вмененный органом следствия и не нашедший своего объективного подтверждения.

Изменение квалификации преступления в части указания на действия входящие в служебные полномочия должностного лица, не выходит за пределы судебного разбирательства, установленные ст.252 УПК РФ, не ухудшает положение подсудимой и не нарушает ее право на защиту, поскольку не содержит признаков более тяжкого преступления и существенно не отличается по фактическим обстоятельствам от поддержанного государственным обвинителем обвинения, и указаны при описании преступлений.

При этом существенно отличающимся обвинением от первоначального по фактическим обстоятельствам следует считать всякое иное изменение формулировки обвинения (вменение других деяний вместо ранее предъявленных или преступления, отличающегося от предъявленного по объекту посягательства, форме вины и т.д.), если при этом нарушается право подсудимого на защиту (п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016г. № «О судебном приговоре»). Таких изменений в первоначальное обвинение не вносится.

К такому выводу суд пришел по следующим основаниям.

Вещественные доказательства по делу получены без нарушений требований закона, ввиду чего сами объекты и протоколы их осмотров также являются допустимыми доказательствами.

Оперативные мероприятия в отношении ФИО2 были начаты на законных основаниях, при этом сотрудниками полиции провокационных действий, направленных на побуждение подсудимой к совершению преступлений не допущено. Результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены органам следствия на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и были оформлены необходимыми сопроводительными документами.

Превышений прав и полномочий, при проведении оперативными сотрудниками оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено.

В судебном заседании с достаточной полнотой установлено, что в соответствии с приказом № от 22.01.2018 ФИО2, назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению Федерального казенного предприятия 

<

данные изъяты>» ИНН: №, затем, согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>», а последующем на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты> далее в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>», затем ФИО2 в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>

В соответствии с должностной инструкцией менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты> утвержденной 14.02.2018 заместителем генерального директора по коммерческим вопросам ФИО9, следует: 

2.2. Менеджер должен знать: 2.2.1. приказы, распоряжения вышестоящих органов, предприятия, методически, нормативные и другие руководящие материалы; 2.2.5. действующие цены на материальные и сырьевые ресурсы, закупаемые предприятием; 2.2.8. условия поставки, хранения и транспортировки материальных, сырьевых ресурсов и продукции; ДД.ММ.ГГГГ. порядок ведения договорной деятельности; правила заключения и оформления договоров на поставку материальных и сырьевых ресурсов; ДД.ММ.ГГГГ. технические требования, предъявляемые к поступающим материальным и сырьевым ресурсам; ДД.ММ.ГГГГ. правила проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей (далее – ТМЦ); ДД.ММ.ГГГГ. организацию складского хозяйства материальных и сырьевых ресурсов; ДД.ММ.ГГГГ. порядок работы со сведениями, составляющими государственную тайну, коммерческую тайну предприятия; Федеральный Закон Российской Федерации «О коммерческой тайне» № 98-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ. регламенты и правила работы в эксплуатируемых на предприятии информационных системах документационного обеспечения и первичного учета товарно-материальных ценностей; ДД.ММ.ГГГГ. Положение об Управления по снабжению (далее – УС); задачи, поставленные перед отделом по обеспечению производств вспомогательными материалами, свою должностную инструкцию; ДД.ММ.ГГГГ. Порядок организация и ведения претензионно-исковой работы;

3.1. Менеджер обязан: 3.1.1. выполнять трудовую функцию: - по своевременному обеспечению подразделений предприятия вспомогательными материальными и сырьевыми ресурсами соответствующих номенклатур и надлежащего качества; 3.1.2. при реализации трудовой функции осуществлять трудовые действия; 3.1.2.1. в области экономического планирования: - контролировать фактическое поступление и расход материалов и оборудования в подразделениях предприятия на основе анализа отчетов подразделений; - совместно с начальником отдела осуществлять контроль за выполнением поставщиками договорных обязательств, за качеством и количеством поступающих материальных и сырьевых ресурсов, поддерживать с ними оперативную связь и переписку; - организовать получение материальных и сырьевых ресурсов от других организаций по количеству и качеству в сроки, определенные договорами и графиками; - совместно с начальником отдела согласовывать с соответствующими подразделениями предприятия разовые замены одних материалов другими; 3.1.2.2. осуществлять своевременное обеспечение производств предприятия надлежащими вспомогательными материалами, материальными и сырьевыми ресурсами; 3.1.2.3. осуществлять закупки оборудования согласно Федерального закона РФ № 44-ФЗ (в случае, когда сумма сделки не превышает 100 тыс.руб.) и Федерального закона РФ №223-ФЗ (в части Гособоронзаказа, когда сумма сделки не превышает 500 тыс.руб.); 3.1.2.4. подготавливать и своевременно направлять в Контрактную службу (далее - КС) документацию для подготовки и проведения закупочной процедуры в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ, Положением и Регламентом предприятия о закупках ФКП «

<

данные изъяты> разработанных на основании Федерального закона № 223-ФЗ и для формирования Закупочной документации при проведении торговой процедуры в рамках закупок по Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»; 3.1.2.5. совместно с начальником отдела осуществлять контроль оплат поставщиками, ведение претензионной работы; 3.1.2.6. участвовать в проведении инвентаризации ТМЦ; 3.1.2.7. оформлять документы для ввоза ТМЦ на территорию предприятия; 3.1.2.8. совместно с начальником отдела осуществлять контроль остатков ТМЦ, не допускать образования сверхнормативных запасов, неликвидов на предприятии; 3.1.2.9. своевременно вносить в информационные системы предприятия данные первичных документов по поступлению ТМЦ; 3.ДД.ММ.ГГГГ. обеспечивать своевременную сдачу первичных документов в бухгалтерию, оформлять соответствующую отчетность; 3.ДД.ММ.ГГГГ. оформлять статистическую отчетность, отчеты по прекурсорам; 3.ДД.ММ.ГГГГ. собирать документы для акцизов. 3.1.3.2. Совместно с начальником отдела постоянно контролировать соответствие условий оплаты, способов, объемов и сроков поставки в заключенных договорах условиям, содержащимся в заявлениях, проектах договоров, представленных в Минпромторг на согласование. В случае изменения условий сделки, организовать внесение изменений в согласование крупной сделки Министерством промышленности и торговли в прядке, установленном для согласования крупных сделок; 3.1.5. предъявлять поставщикам претензии и штрафные санкции за несвоевременные и некачественные поставки сырья и материалов; 3.1.6. своевременно извещать подразделения о поступлении сырья и материалов; 3.1.7. подавать заявки на транспортные средства для передачи грузов от поставщиков, забракованного сырья и материала; 3.1.8. обеспечивать своевременное оформление и отгрузку забракованного сырья и материала; 3.1.9. обеспечивать своевременный возврат оригиналов договорных документов от контрагентов. Обеспечивать своевременный возврат в Отдел по договорной работе и урегулированию задолженности оригиналов договорных документов от контрагентов; ДД.ММ.ГГГГ. соблюдать требования охраны труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, режима и дисциплины, правила внутреннего трудового распорядка предприятия, порядок работы со сведениями, составляющими государственную и коммерческую тайну; ДД.ММ.ГГГГ. сообщать (информировать) работодателю в соответствии с Законодательством Российской Федерации «О противодействии коррупции» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов; 3.1.3.2. Совместно с начальником отдела постоянно контролировать соответствие условий оплаты, способов, объемов и сроков поставки в заключенных договорах условиям, содержащимся в заявлениях, проектах договоров, представленных в Минпромторг на согласование. В случае изменения условий сделки, организовать внесение изменений в согласование крупной сделки Министерством промышленности и торговли в прядке, установленном для согласования крупных сделок; 3.1.5. предъявлять поставщикам претензии и штрафные санкции за несвоевременные и некачественные поставки сырья и материалов; 3.1.6. своевременно извещать подразделения о поступлении сырья и материалов; 3.1.7. подавать заявки на транспортные средства для передачи грузов от поставщиков, забракованного сырья и материала; 3.1.8. обеспечивать своевременное оформление и отгрузку забракованного сырья и материала; 3.1.9. обеспечивать своевременный возврат оригиналов договорных документов от контрагентов. Обеспечивать своевременный возврат в Отдел по договорной работе и урегулированию задолженности оригиналов договорных документов от контрагентов; ДД.ММ.ГГГГ. соблюдать требования охраны труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, режима и дисциплины, правила внутреннего трудового распорядка предприятия, порядок работы со сведениями, составляющими государственную и коммерческую тайну; ДД.ММ.ГГГГ. сообщать (информировать) работодателю в соответствии с Законодательством Российской Федерации «О противодействии коррупции» о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Таким образом, ФИО2 в период с 09.07.2018 по 04.06.2021, исполняя обязанности менеджера отдела по обеспечению производств вспомогательными материалами управления по снабжению 

<

данные изъяты>, являлась должностным лицом, наделенным правами и обязанностями по осуществлению административно-хозяйственных функций в федеральном казенном предприятии, согласно уставу 

<

данные изъяты> утвержденному распоряжением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №р.

В соответствии с примечанием № к ст.285 УК РФ, должностными лицами признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию выполняющие административно-хозяйственные функции в государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, публично-правовых компаниях, на государственных и муниципальных унитарных предприятиях.

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием) (п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий».

В период времени с 09.07.2018 по 04.06.2021 ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в виде денег в крупном размере за создание условий для заключения договоров поставок материально-технических ресурсов (обеспечения объемами заказов) с 

<

данные изъяты> оказание содействия своевременной оплаты по заключенным договорам, за совершение незаконных действий выраженных в нарушении Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от ДД.ММ.ГГГГ № 223-ФЗ, в том числе ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 4 ч. 1 ст. 3 указанного выше ФЗ, а также ч. 1 ст. 17 Федерального закона «О защите конкуренции» от ДД.ММ.ГГГГ № 135-ФЗ, при направлении заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в ООО «Артифекс», находясь в одном из офисных помещений 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО3 №2, являющимся руководителем 

<

данные изъяты>», заинтересованным в долгосрочном сотрудничестве 

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты>», потребовала от последнего передачи на регулярной основе денежных средств, а именно от 5% до 50% с каждого заключенного договора поставки материально-технических ценностей, сообщив последнему, что за денежное вознаграждение обеспечит их заключение путем выполнения вышеуказанных действий и окажет содействие в обеспечении своевременной оплаты по заключенным договорам.

ФИО3 №2, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, будучи лицом, заинтересованным в успешной коммерческой деятельности ООО «Артифекс», согласился с условиями, высказанными ФИО2, то есть о передаче последней взятки в виде денежных средств за совершение незаконных действий в интересах представляемого им Общества. 

ФИО3 №2, являющийся руководителем 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с 09.07.2018 по 24.09.2021 выполняя требования ФИО2 о даче взятки посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с лицевых счетов ФИО3 №1 и ФИО3 №4, неосведомленных о преступных действиях ФИО3 №2 и ФИО2, открытых в кредитной организации 

<

адрес>», а также со своего (ФИО3 №2) лицевого счета, произвел операции по перечислению денежных средств в адрес ФИО2, то есть перечислил последней за совершение незаконных действий в интересах представляемого им Общества со стороны последней денежные средства в качестве взятки в сумме 563865 рублей. 

Кроме того, в период времени с 23.04.2018 по 13.05.2021 ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в крупном размере за создание условий для заключения договоров поставок материально-технических ресурсов (обеспечения объемами заказов) с 

<

данные изъяты> оказание содействия своевременной оплаты по заключенным договорам, за совершение незаконных действий выраженных в нарушении Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» от ДД.ММ.ГГГГ № 223-ФЗ, в том числе ч. 1 ст. 2, п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 4 ч. 1 ст. 3 указанного выше ФЗ, а также ч. 1 ст. 17 Федерального закона «О защите конкуренции» от ДД.ММ.ГГГГ № 135-ФЗ, при направлении заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в ООО «ГК СОЮЗ», находясь в одном из офисных помещений 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО3 №3, являющейся старшим менеджером 

<

данные изъяты>», заинтересованной в долгосрочном сотрудничестве 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>», потребовала от последнего передачи на регулярной основе денежных средств, а именно от 1% до 2% с каждого заключенного договора поставки материально-технических ценностей, сообщив последней, что за денежное вознаграждение обеспечит их заключение путем выполнения вышеуказанных действий и окажет содействие в обеспечении своевременной оплаты по заключенным договорам.

ФИО3 №3, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, будучи лицом, заинтересованным в успешной коммерческой деятельности ООО «ГК СОЮЗ», согласилась с условиями, высказанными ФИО2, то есть о передаче последней взятки в виде денежных средств за совершение незаконных действий в интересах представляемого ею Общества. 

ФИО3 №3 являющаяся старшим менеджером 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в период времени с 23.04.2018 по 13.05.2021 выполняя требования ФИО2 о даче взятки посредствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с лицевых счетов, открытых в кредитной организации 

<

адрес>», произвела операции по перечислению денежных средств в адрес ФИО2, то есть перечислила последней за совершение незаконных действий в интересах представляемого ей Общества со стороны последней денежные средства в качестве взятки в сумме 371984 рубля. 

Как разъяснено в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» под незаконными действиями (бездействием), за совершение которых должностное лицо получило взятку (часть 3 статьи 290 УК РФ), следует понимать действия (бездействие), которые, в частности: совершены должностным лицом с использованием служебных полномочий, однако в отсутствие предусмотренных законом оснований или условий для их реализации; никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

В силу ч.1,2,9 ст.24 Федерального закона Заказчики при осуществлении закупок применяют конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Конкурентные способы могут быть открытыми и закрытыми. При открытом конкурентном способе информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении закупки. При закрытом конкурентном способе информация о закупке сообщается путем направления приглашений принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) ограниченному кругу лиц, которые способны осуществить поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся объектами закупок.

Конкурентными способами являются: 1) конкурсы (открытый конкурс в электронной форме), закрытый конкурс, закрытый конкурс в электронной форме; 2) аукционы (открытый аукцион в электронной форме, закрытый аукцион, закрытый аукцион в электронной форме; 3) запрос котировок в электронной форме.

Победителем запроса котировок признается участник закупки, заявка на участие в закупке которого соответствует требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки, и который предложил наиболее низкую цену контракта, наименьшую сумму цен единиц товаров, работ, услуг (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона).

В нарушение вышеуказанных требований закона ФИО2 в период времени с 09.07.2018 по 04.06.2021, осуществляла направление заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в 

<

данные изъяты> в целях получения коммерческих предложений о поставке материально – технических ресурсов, полученные от 

<

данные изъяты>» предложения передавала в закупочную комиссию, действуя в интересах указанного Общества составляла справки, на основании которых заключились договора на поставку материально – технических ценностей именно с 

<

данные изъяты>», как у общества с наименьшей стоимостью материально – технических ресурсов, заранее ограничивая конкурентные предложения от сторонних обществ, игнорируя предприятия и общества с аналогичными ценами на продукцию, что поставлялась 

<

данные изъяты> информировала руководителя 

<

данные изъяты>», о начальной максимальной цене лота, заранее сообщила руководителю 

<

данные изъяты>» недоступную, для иных организаций и предприятий информацию, оказывала содействие в ускорении процедуры изучения документации, необходимой для оплаты контрагенту в лице 

<

данные изъяты>», чем содействовала обеспечению своевременной оплаты поставленной 

<

данные изъяты>» продукции. 

А также в период времени с 23.04.2018 по 13.05.2021 осуществляла направление заявок на приобретение материально – технических ресурсов только в 

<

данные изъяты> целях получения коммерческих предложений о поставке материально – технических ресурсов, полученные от 

<

данные изъяты>» предложения передавала в закупочную комиссию, действуя в интересах указанного Общества, составляла справки, на основании которых заключились договора на поставку материально – технических ценностей именно с 

<

данные изъяты> как у общества с наименьшей стоимостью материально – технических ресурсов, заранее ограничивая конкурентные предложения от сторонних обществ, игнорируя предприятия и общества с аналогичными ценами на продукцию, что поставлялась 

<

данные изъяты>», информировала старшего менеджера 

<

данные изъяты>», о начальной максимальной цене лота, заранее сообщила старшему менеджеру 

<

данные изъяты>» недоступную, для иных организаций и предприятий информацию, оказывала содействие в ускорении процедуры изучения документации, необходимой для оплаты контрагенту в лице 

<

данные изъяты> чем содействовала обеспечению своевременной оплаты поставленной 

<

данные изъяты>» продукции. 

Таким образом, квалифицирующий признак преступления «получение взятки за незаконные действия в пользу взяткодателя, если такие действия входят в служебные полномочия должностного лица» нашел свое подтверждение.

Согласно примечанию к ст.290 УК РФ крупным размером взятки признается сумма денег, превышающая сто пятьдесят тысяч рублей. Учитывая, что общая сумма взятки в денежном выражении по преступлению в отношении ФИО3 №2 составила в сумме 563865 рублей, по преступлению в отношении ФИО3 №3 в сумме 371984 рубля, что подтверждается показаниями самой подсудимой ФИО2, данный квалифицирующий признак по каждому преступлению нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Субъективная сторона преступлений характеризуется прямым умыслом, когда виновный осознавал общественную опасность своего деяния и желал его совершения.

Наличие у ФИО2 прямого умысла на совершение преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе и ее собственными признательными показаниями.

Получение взятки окончено с момента, когда должностное лицо приняло хотя бы часть передаваемых ценностей (например, путем зачисления с согласия должностного лица на указанный им счет) независимо от того, могло ли оно пользоваться или распоряжаться ими (абзац 1 п.10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях»).

Судом установлено, что предметом взятки по преступлению в отношении ФИО3 №2 являлись денежные средства, перечисленные ФИО14 в размере 563865 рублей на банковский счет, указанный ФИО2, а именно: ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 23 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 5 860 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 16 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 16 420 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 26 875 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 48 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 31 835 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 29 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 57 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 32 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 43 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 25 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 34 185 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 50 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 16 750 рублей. 

Кроме того, судом установлено, что предметом взятки по преступлению в отношении ФИО3 №3 являлись денежные средства, перечисленные ФИО3 №3 в размере 371984 рубля на банковский счет, указанный ФИО2, а именно: ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 1 780 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 4 025 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 7800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 1 915 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 29 347 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 5 927 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 9 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 10 160 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 14 470 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 7 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 2 840 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 6 130 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 18 260 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 7 060 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 9 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 10 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 26 550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 10 750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 22 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 8 950 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 31 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 6 780 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 15 530 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 5 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 6 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 3 550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 10 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 4 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 9 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 6 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 3 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 4 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 4 550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 6 500 рублей.

Преступление является продолжаемым, поскольку взятка ФИО2 была получена в несколько приемов.

О единстве умысла ФИО2 свидетельствуют совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства, направленность деяний на достижение общей цели.

Суд не усматривает оснований для альтернативной квалификации действий ФИО2 либо ее оправдания по предъявленному обвинению.

Суд оценивает доказательства в соответствии со ст.17 УПК РФ по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности вышеприведенных и непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств, руководствуясь законом.

Каких - либо существенных нарушений требований уголовно - процессуального законодательства при получении и собирании доказательств по данному уголовному делу, а также каких - либо нарушений уголовно - процессуального закона, стеснивших законные права подсудимого, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что именно ФИО2 совершила инкриминируемые ей преступления и по делу установлена совокупность доказательств, подтверждающих ее вину в инкриминируемых преступлениях. 

Гражданский иск по делу не завялен. 

Изучением личности и характеризующего материала судом установлено, что ФИО2 к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача психиатра, у врача нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, имеет благодарности, грамоты.

Вменяемость ФИО2 у суда сомнений не вызывает.

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания не усматривается.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, общими принципами назначения наказания, согласно которому наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, его отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также на достижение целей наказания, в том числе восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает по обоим преступлениям 

заявления о совершенном преступлении ФИО2 от 18.06.2024 года согласно п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не признает в качестве явки с повинной, а признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО2 на первоначальном этапе предварительного расследования давала полные признательные показания, добровольно и собственноручно написала заявления о явки с повинной по каждому преступлению, согласно ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие благодарностей, грамот, состояние здоровья подсудимой и близких родственников подсудимой, в связи с имеющимися заболеваниями, принятие мер к изысканию денежных средств в сумме взяток по каждому преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по обоим преступлениям, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание личность подсудимой, состояние ее здоровья и близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, характеризующий материал, в связи с чем в целях исправления осужденной суд находит возможным применить положения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначает наказание в виде лишения свободы условно, с учетом контроля за поведением осужденной в течении длительного срока, а также согласно требованиям ч.1 ст.62, ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оценивая цели и мотивы совершения преступления, фактические обстоятельства совершения преступлений, совокупность смягчающих, в том числе состояние здоровья и возраст ФИО2 и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, влияние назначаемого наказания на ее исправление, полагает возможным применить к назначенному ФИО2 наказанию в виде лишения свободы положения ст.64 УК РФ, полагая, что такое наказание, соответствует общественной опасности совершенных преступлений и личности виновной, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечает задачам ее исправления и предупреждения совершения ей новых преступлений.

При решении вопроса о необходимости назначения ФИО2 дополнительных видов наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, ее материальное положение и состояние здоровья, семейное положение, официальное трудоустройство, уровень дохода, наличие имущества, принадлежащего на праве собственности, и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа в двукратном размере суммы взятки по каждому преступлению.

В соответствии с положениями ст.46 УК РФ при определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, размер дохода, возможность получения подсудимой заработной платы или иного дохода. 

Учитывая трудоспособный возраст подсудимой, отсутствие заболеваний, препятствующих трудоустройству и получению стабильного дохода, уровень материальной состоятельности подсудимой и имущественное положение ее семьи, несмотря на наличие иждивенце, суд не усматривает оснований для отсрочки или рассрочки выплаты штрафа.

Учитывая поведение подсудимой после совершения преступления, ее многочисленные положительные характеристики с места работы, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В силу п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, в частности, денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.290 УК РФ, и любых доходов от этого имущества, за исключением имущества и доходов от него, подлежащих возвращению законному владельцу.

При рассмотрении уголовного дела было установлено, что в результате совершения преступлений, предусмотренных п.«в» ч.5 ст.290, п.«в» ч.5 ст.290 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО2 были получены безналичные денежные средства в размере 563865 рублей по преступлению в отношении ФИО3 №2 и 371984 рубля по преступлению в отношении ФИО3 №3, которыми она впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым конфисковать у ФИО2 в доход государства денежную сумму, соответствующую величине взятки, в размере 935849 рублей. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.5 ст.290, п.«в» ч.5 ст.290 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по п.«в» ч.5 ст.290 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению в отношении ФИО3 №2/, с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 /четыре/ года 6 /шесть/ месяцев со штрафом в размере двукратной суммы взятки в сумме 1127730 /один миллион сто двадцать семь тысяч семьсот тридцать/ рублей;

- по п.«в» ч.5 ст.290 Уголовного кодекса Российской Федерации /по преступлению в отношении ФИО3 №3/ с применением положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 /четыре/ года 4 /четырех/ месяцев со штрафом в размере двукратной суммы взятки в сумме 743968 /семьсот сорок три тысячи девятьсот шестьдесят восемь/ рублей.

В соответствии с ч.3, ч.4 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных основного и дополнительного наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на сок 5 /пять/ лет со штрафом в размере 1500000 /одного миллиона пятьсот тысяч/ рублей в доход государства, наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с установлением испытательного срока 3 /три/ года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и, являться для регистрации в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

На основании п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ и ч.1 ст.104.2 УК РФ конфисковать у ФИО2 и обратить в доход государства денежную сумму, соответствующую величине взятки, в размере 935849 рублей /девятьсот тридцать пять тысяч восемьсот сорок девять/ рублей.

Сохранить арест на денежные средства в сумме 50357 рублей 72 копейки, хранящиеся на расчетном счете №, открытом в структурном подразделении 

<

адрес>, до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по уголовному делу: учредительные документы 

<

данные изъяты>», флеш-накопитель, договоры поставок между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> между 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», должностные инструкции, положения об Управлении по снабжению, приказы о переводе работника на другую работу, копии свидетельств о заключении брака, хранящиеся в 

<

адрес> – передать собственникам по принадлежности;

мобильный телефон марки «realme», банковские карты банка 

<

данные изъяты>» №, №, хранящиеся в 

<

адрес> 

<

адрес> – передать ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей апелляционной жалобы через Дзержинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей жалобе или отдельном письменном ходатайстве.

Председательствующий п/п Л.В. Кондратьева

Копия верна: Судья Л.В. Кондратьева

Секретарь К.А. Щенникова